


C Aktuellt om motorer ) 

Tf A-motorn 
, 
I internationell press 

Världens största och främsta motor
cykeltidskrifter, The Motor Cycle och 

The Motor Cycling, ägnade i samband 
med IMIS Tf A-motorn en smickrande 
uppmärksamhet och framhöll den som 
utställningens intressantaste tekniska 
överraskning. 

Båda tidningarna har beskrivningar 
och bilder av motorn, Motor Cycle t. o. m. 
en specialartikel och Motor Cycling ett 
långt avsnitt av vilket vi här i översätt
ning återger det inledande avsnittet : 

Så långt man kan bedöma det är detta 
en show utan någon stjärna - men där 
finns en teknisk överraskning i form av 
en "bygg den själv" racermotor, en två
cylindrig V-motor (ett 100· arbete) på 
125 cc. Denna lilla riviga sak, som anses 
ge mer än 18 hk vid 14000 varv/min, 
har till andlig fader ingen mindre än 
vår gamle vän Folke Mannerstedt -
konstruktören-föraren bakom dessa odöd
liga förkrjgs Husqvarna-racers. 

per. Scooter n eller rollern, som den ock
så kallas, kommer i år att säkerligen 
säljas i så stort antal att det blir svårt 
att tillgodose efterfrågan. Mopederna 
hal' sin givna marknad och givetvis ock
så massor av fördelar genom att den> är 
körkorts- och skattefri. Beträffande mo
torcyklar hal' man allmänt den uppfatt
ningen att det pekar åt mindre maski
ner. 

Allt mindre maskiner 

Vi ska göra en liten återblick tillbaka 
i tiden. Det fanns nämligen en tid då det 
skulle vara 1200 cc, inget annat gick att 
åka på och det skulle vara över 30 hk 
motorer annars betraktades maskinerna 
som lättviktare eller något i den stilen. 
Sedan kom det småbilar i låga prisklas
ser och dessa konkurrerade helt enkelt 
ut dessa stora motorcyklar med sidvag
nar. Försäljningssiffrorna för 1200-ma-

Inledningen till specialartikeln om Tf A-motorn i Motor eyele. 

Dessa båda artiklar hal' medfört 
mängder av förfrågningar från engelska 
förare och hobbybyggare. 

Motorcykelbeståndet ökar 

Det hal' från alla möjliga håll gjorts 
gällande att motorcyklarn.a skulle 

vara på tillbakagång. Bilen har tagit 
överhand heter det alltid. Detta rimmar 
emellertid illa med det faktiska förhål
landet att även motorcykelbeståndet ökar 
dag för dag, förklarar Uno Duzäll i ett 
u ttalande för Teknik för Alla. Att bilar
na stormat f ram på senaste åren ska 
ingen förneka, men motorcykelbeståndet 
ökar i samma takt som bilarna. Där
emot har en liten förändring skett be
träffande önskemålet av motorcykelty-

skinerna försvann och man kröp ner till 
750 cc litet försiktigt och så småning
om hal' det blivit mest 500 cc, dvs_ av 
importerade motorcyklar. Nu är vi där 
igen, småbilarna med sina stora tillverk
ningsserier har i dag kommit ner i pris 
så att 500 till och med är i riskzonen. 
Parallellt med denna utveckling har mo
torstyrkan ökat så att dagens 250 eller 
350 faktiskt har det antal hästkrafter 
som erfordras föl' vanligt bruk. Det är 
ganska intressant, men det är ju alltid 
svårt att spå i framtiden. Men att 
framtidens 2-hjulingar ifråga om stor
lek och hästkrafter kommer att skilja 
sig väsentligt frå~ den uppfattning
en man har nu och den man hade för 
några år sedan, därom behöver det inte 
råda någon tvekan. • 

Nr 13_ Arg, 16 17 juni-1 juli 1955 
REDAKTIONSKOMMITTE : föreståndaren för T ek · 
nis ka museet inte ndent Torsten Althin ; verl<st. leda
moten i Folkbildning sförbundet fil. dr Iwan Bolin; 
re ktorn vid Stockholms Tekniska Institut c1v.-ing. 
E. Walter Holmstedt; överingenjören i Kg!. J~uft
fartsst y re lsen Tord Ångström; bergsingenjör Folke 
Linclg r en; direktör Sven Skölclberg. 

Tunnelgatan 3. Stockholm. Tel. växel 
11 60 79, 101199 och 11 44 33, pren.-prls 
helAr 16: 50 kr. , halvAr 9: - kr. Post
girokonto 157992. Postbox 3137, Stock
holm 3. 

RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. RED.-SEKR. 
Holger Carlsson. 
Niista nr av Tf A utkommer d en 1 juU 1955. 
(Eftertryck av Teknik för Allas innehdII förbjudes I) 

OMSLAGSBILDEN En typ isk bild a v sto'ck ear , den aktuella molorflugall som T eknik 
f ör A lla f ö r st presenterad e här i Sverige. 

hal' 1955 års stipendier u r Teknik fö r 
Allas och Tr ycker i AB Fylgias sti
pendiefond utdelats. 

De 6 000 kl'onorna tillföll denna 
gång följande 4 teknologie studeran
den, vilka får 1 500 kl' var som hj älp 
till fortsatta studier: 

Verkmästaren vid Per Nyqvists 
Bilverkstad i Göteborg och tekn. 
stud. vid NKI-skolans biltekniska 
fackingenjörsk\lrs Rune Evert An
dersson från Mölndal, 32 år. 

Tekn. stud. vid Hässleholms Tek
niska Skolas maskinfacklinje Sven 
Ingemar Fernhov från Svedala, 
24 år. 

Tekn. stud. vid Tekniska Institu
tets i Stockholm elektrotekniska 
linje Stig Gunna?' Hägglund från 
Sollefteå, 24 år. 

Tekn. stud. vid Stockholms Hög
re Tekniska Läroverk, kemisk
tekniska linjen, Ants Teder från 
Stocksund, 19 år. 

Det var i, samband med Teknik för 
Allas 10-årsjubileum 1950 som direk
tör Bjarne Steinsvik, tidningens för
läggare, och disponent Arne Berg
lund, innehavaren av Tryckeri AB 
Fylgia i Stockholm, där Tf A tryckts 
sedan första numret, gjorde denna 
förnämliga donation, vilken gör det 
möjligt för Teknik för Alla att varj e 
år även på detta sätt stödja och upp
muntra teknisk ungdom, som visat sig 
vilja och kunna arbeta sig ' framåt. 
Årets duktiga och lyckliga stipendia
ter, som valmt gratuleras av Teknik 
för Alla, är utmärkt väl skickade att 
genom fortsatta framgångsrika stu
dier bereda sig för framtida arbets
uppgifter, där deras anlag och fal
lenhet för tekniken böl' ge både dem 
själva och samhället den bästa utdel
ningen. 

I ett av de närmast utkommande 
Tf A-numren ska vi utförligare pre
sentera stipendiaterna och samtidigt 
låta dem berätta om sina planer. De
ras föredöme förtjänar att f å sporra 
tekniskt inriktad och begåvad ung
dom till efterföljd och kommer säkert 
att stimulera till nya krafttag i den 
hårda konkurrensen om de eftersträ
vade Tf A-stipendierna. 

En Tf A-stipendiat får inte bara 
motta ett av de största kontanta pen
ningsbelopp som delas ut i våra tek
niska skolor och institut. Utmärkel
sen vunnen i hård tävlan med j ämn
likar, där chanserna väger oerhört 
jämnt vid det slutliga urvalet, utgör 
också ett värdefullt stärkande av 
självförtroendet utan att därför ge 
anledning till självförhävelse. 

r sina bedömningsgrunder har sti
pendienämnden med överdirektören i 
överstyrelsen för yrkesutbildning 
R yno Lundquist som ordförande lyck
ligt knutit an till Teknik för Allas 
hela str ävan att verka och propagera 
för kunskap och självverksamhet i 
tekniska ting. Det lönar sig ha detta 
i minnet då det som nu i prenumera
tionstidel' gäller att bestämma sig föl' 
en populärteknisk tidning, som verk
ligen har n ågot av vär de att ge sina 
läsal·e. O. E . 



~----------~--------

Vägmärk en som d e på bild en ovan hjälper bIlister s om kör I obekanta 
trakter att håUa sig på rätt väg. De är självlysa n d e för att synas i 
mörker och tillr äckligt stora tör att synas vid höga hastigheter. Dcssa 
vägmärken r epresenterar de senaste framstegen när det gäller god 

, 'U,gmarkering. . 

Vögdöden ör ett problem i alla motoriserade lönder -- inte 
minst i bilens huvudland USA, dör under 1953 - det sista 
år för vilket man har fullständiga siffror -- 38300 personer 
dödades, 1 350 000 skadades och materiella skador för över 
21 ,5 miljarder kronor orsakades vid trafikolyckor. En av de vik
tigaste orsåkerna till vägolyckorna är enligt de amerikanska 
undersökningarna vägarnas beskaffenhet och på detta område 
tänker man nu ·ta till krafttag. Enligt ett nyligen framlagt förslag 
kommer man under en tioårsperiod att använda 50 miljarder 
dollar, alltså över en kvarts biljon svenska kronor, t ill vägbyg
gen och förbättringar. 

En ordentlIgt markerad landsvägskurva Ioehöver inte 
varLtlskabel. På-denna v;,gstri\eka har riskerna eli
minerats dels genom självlysande linjer och dels 
genom reflexan ordningar genom hela kurvan. Bilis-
ten ser dessa markeringar av kurvan glimma fram-1/3// ~ ~ a.tp \::: :,'::.~.~::-.J.::!r:':.::: :!:"~ .... >J., 

T rafikförhållandena ·i USA tycks i mångt och mycket 
påminna om förhållandena här i landet -- det är 

bara så att allt är så oändligt förstorat. För närva
rande har man 5 300 000 km vägar som trafikeras av 
58 000 000 bilar och bussar. 

Majoriteten av dessa vägar som också svarar för det 
största antalet fordonsmil består av vad vi skulle kalla 
läns- och lokalvägar, som till största delen byggdes 
under 1920- och början av 1930-talet, när bilarna hade 
lägre hastigheter, trafiken var lättare och körning i 
mörker var betydligt mindre vanligt än nu när bilarnas 
antal fördubblats, hastigheter på 100 km/ tim är natur
liga och mörkerkörningen snart lika vanlig som kör
ning i dagsljus. Speciellt denna sista faktor är av 
största betydelse, då de amerikanska undersökningarna 
visar att på dessa omodernis~rade vägar är olyckshän
delserna på 100 000 fordonskilometer tre gånger så höga 
på natten som på dagen. Över huvud taget är olycks
procenten per fordonskilometer betydligt högre på dessa 
vägar än på huvudvägarna och städernas gator. Av alla 

T. h.: Ett exempel på hur 
o lycksfaran ka.n reducera·s. 
Mittpelarna i en viadukt 
har försetts med svart
vita diagonala ränder samt 
en Kjälvlysande skylt "båll 
till höger". Under en sju
m ånaders period innan des
S8 arrangemang gjordes 
inträffade åtta olyckor me(l 
16 offer, medan inga olyc
kor aUs inträffade under 
en lika If,ng p eriod etteråt. 

olyckor inträffade 71 procent på lands
bygden och jordbrukare är inblandade i 
olyckor med dödlig utgång ofta:r:e än nå
gon annan yrkesgrupp. Förhållandena 
är likartade både dag och natt. Enligt 
statistiken är antalet dödsfall per 100 

(Forts. på sid. 30.) 



Båtsäsongen går nu snabbt mot sin 
kulmen och den stora tillgången på 

motorer av olika slag har i år satt fart 
på motorbåtskörandet i alla former från 
de eleganta lust yachterna till de ettriga 
aktersnurrorna. Nöjesåkandet till sjöss 
är på väg att anta samma väldiga om
fattning som . i den gamla goda tiden, 
varmed här i första hand avses åren 
före krigsutbrottet, då motorbåten under 
sommarmånaderna stod i centrum för 
svenska folkets tekniska intresse unge
fär som bilen lör närvaranaeg-ör. SH 
den meningen har de som siat om att 
bilhaussen skulle framkalla en båtbaisse 
fått fel. 

Däremot är det en helt annan fråga i 
vad mån båten följt med i utvecklingen 
och ytligt sett för båtfloran av i dag 
snarare tanken på gångna tider än på 
nyskapande och framtidsideer. Ingen be
höver emellertid riskera sitt anseende 
om han förutsäger att en förändring 
står för dörren inom båtsporten, där 
speciellt motorbåtarna inom en nära 
framtid kan väntas bättre anpassa sig 
efter de nya möjligheter teknikens fram
steg skänker. Utan tvivel kommer både 
plasten och gasturbinen att på ett än
damålsenligt sätt tillvaratas av morgon-
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TfA:s motorbåtmedarbetare Olle Kärnhagen ger här 

några intressanta synpunkter på båtens framtida- ut

veckling och förutsäger att gasturbindrivna och kanske 

även atomdrivna småbåtar kommer. 

dagens båtkdnstruktörer. Och kanske 
också en dag atomenergin. Men likaväl 
som ordet "atom" ännu inte på allvar 
annat än i Ryssland nämnts i sambanu 
med bilens framtida drivkraft torde det 
dröja länge än innan den första atom
drivna motorbåten avsedd för nöjesbruk 
sjösätts. Den sakligt torra förklaringen 
ligger givetvis i att maskineriet skulle 
bli alltför tungt och skrymmande. Atom
drivna större fartyg finns däremot som 
bekant redan. Helt kan man dock inte 
förneka möjligheten av att denna fan
tastiska energikälla en gång kommer att 
användas i småbåtar, men det förutsät
ter att man i så fall hittar fullständigt 
nya sätt att skydda sig för radioaktiv 
strålning. 

Experimenten med gasturbinkonstruk
tioner har däremot nått en bra bit på 
väg när det gäller bilar och det är bara 
en tidsfråga när båtarna kan följa efter 
mera allmänt. Visserligen återstår än 
stora tekniska problem att brottas med, 
men det är ingen tvekan om att gastur
binen är ett framtidsmaskineri också för 

o 

båtar. Detta tillsammans med den ame
rikanska motorutvecklingen . mot allt 
större effekter på lätta motorer gör att 
man har rätt att vänta sig att högfarts
områdena kommer att bli aktuellare till 
sjöss då det numera knappast finns an
nat än konverterade bilmotorer att 
tillgå. 

I sammanhanget är det kanske lämp
ligt att sticka in ett par rader om den 
rena reaktionsdriften, som ju är aktuell 



i dessa dagar då Campbell i England 
med sin nya "Blue Bird" ska försöka 
återta det absoluta hastighetsrekordet. 
Även Cobb körde med rea-motor i sitt 
sista ekipage, men för båten i allmänhet 
är det bäst att konstatera att principen 
inte är hållbar då de verkliga fördelarna 
först framkommer vid mycket höga far
ter. 

Utvecklingen kommer emellertid att 
pådriva forskningen då det gäller snab
ba bottnar. Också till sjöss fordrar båt
ägaren en viss komfort, även om kanske 
just avsaknaden av denna mången gång 
ger båtsporten sin speciella tjusning. 
Uppfinnare av olika kategorier har i 
varje fall sysslat med att söka lösa fjäd
ringen av båten och alldeles otänkbart 
är inte att om båtens farter kommer att 
hålla sig kring 50 knop mjuk gång blir 
ett krav av den framtida båtägaren. Pro
blemet är naturligtvis inte olösligt men 
de hittills mer eller mindre allvarligt me
nade förslagen har varit av nog så illus
ter karaktär. 

Tanken för osökt över på bärplansbå
ten och dithörande problem. Författaren 
till dessa rader är av den uppfattningen 
att map ska se på bärplansbåten med 
tankarna inställda på högst speciella för
hållanden. Amerikanska marinen håller 
på med relativt vittgående bärplansför
sök, som båtkonstruktörerna följer med 
stor spänning världen runt. Det är möj
ligt att man i U. S. A. med dess stora 
resurser ska lyckas finna någgn fram
komlig väg. Hittills har man inte fun
nit någon utformning, som gör denna 
konstruktionsprincip bärande för all
mänt båtbruk. Får man i en framtid 
billiga maskiner med billigt bränsle och 
högt effekttal är det troligare att helt 
andra principer kommer att tillämpas. 

Så har vi plasten, detta nya och revo
lutionerande material. Ack, tjusiga ma

(Forts. på sid. 29.) 
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I Sverige är det mycket svårt att få ett hem byggt flygplan godkänt, 

men i Amerika är det mycket lätta re och ofta ser man byggnadsbe

skrivningar på enkla plan i tidningarna. Då det kan vara ro ligt för 

TfA:s läsekrets att läsa om hur man bygger ett flygplan själv, 

återger vi här en beskrivning som publicerats i Mechanix Illustrated . 

VINGNOS 
A",4t..IA'1,f'I'VI'1_ 

aJZOI'1SPt=ORJ..E.e 
TYP SCB TT LRl'iOSTflLl

, Ffi!tq1V PlP~ 
:J-J Ct..IB 
N RGor 1100/
F/EeRO~ 

PI6. 1 C_): BlI .. vUar ea defalJsam
~ lIT det _erikana'" hem
bJ'~'- fl7p1aDe& JO Bab,. Aee. MInp 
del_ är modUlerade Piper J-S Cub orlcl
.... deIR. Plaaet har rekoDUR8IlderaU awo 
de 8IDerikan8ka d1'lla luftfutlnD::rDdlChe
tema 4kh DApa addcheter att tA luft-

YIlrdl~~ U&r la .. ftmIaa. 

ne. 1\ (DedaD): Mr Po.....,.. atutar tut 

~~WI""'''''''''''''''''''' ...... carl "' ..... ___ ID Jutru-.......... , ...... 

6 TEKNIK för ALLA 1 7/6 1955 

I Amerika där bestämmelserna för flyg
bygge inte är fullt så stränga som här 

hemma i Sverige förekommer ofta hem
byggda flygplan. I amerikanska tid
skrifter för händigt folk ser man också 
då och då fullständiga byggnadsbeskriv
ningar till flygplan. Här har Tf A lånat 
några bilder ur en sådan tidskrift för 
.att visa de svenska läsarna hur man 
bygger ett flygplan själv i Amerika. 

Man kan inte heller i Amerika bygga 
hur som helst och utan vidare. Där f inns 
en motsvarighet till vår luftfartsmyn
dighet nämligen Civil Aeronautics Ad
ministration, eller CAA. Denna organi
sation visar emellertid ett mycket stort 
intresse för amatörbyggda flygplan och 
en underavdelning som benämns Avia
t ion Incentiv Movement har som uppgift 
att öka intresset för civilf lyget över hu
vudtaget. För hembygge måste man 
följa de instruktioner och bestämmelser 
som CAA utfärdar och innan planet tas 
i bruk måste det besiktigas aven "Sa
fet y Agent". 

Planet som visas här är en .modifie
ring av den gamla välkända Piper J -3 
Cub. Den benämns i dess moderniserade 
form MI Baby Ace där begynnelsebok
stäverna bär tidskriftens initialer. Pla
net är av lätt konstruktion och drivs med 
en motor på 65 hk. Med denna får det 
en topphastighet av 176 km/ tim och en 



Flg. 6 (t. h .): Att 
planet är hern
byggt kan ingen 
avgörs genom va
re Sig Inre eller 
yttra beskådande. 

Flg. 5 (nedan) : S" 
här trevlig ser fö
rarhytten ut i det 

nätta planet. 

landningshastighet av 48 km/ tim vid 
vindstilla. Marschfarten håller sig om
kring 150 km/tim. Det är således ingen 
konkurrent till de moderna reaplanen, 
men njutningen med flygningen ligger 
inte alltid i farten. Den högsta känslan 
av flygning får man t. ex. i ett segel
flygplan med dess .måttliga hastighet, 
medan känslan av att sitta på en kanon
kula kan upplevas i ett reaplan. 

MI Baby Ace är extremt stabil i luf
ten och dess konstruktion grundar sig 
på en väl testad och beprövad typ, Cor
ben Baby Ace som var mäkta populär 
omkring 1933. Den nya typen som visas 
här är konstruerad av Stanley J. Dzik 
som tidigare val' flygingenjör hos Waco 
Aircraft Co. Planet som visas på bilder
na här byggdes aven rea pilot (!), kap
ten Paul H. Poberenzy och några av 
hans intresserade kamrater. Det hal' bli
vit provfluget efter alla regler och be
funnits ha så goda egenskaper att CAA 
försäkrar att byggaren inte kommer att 
möta några svårigheter vid anskaffan
det av luftvärdighetsbeviset. 

Besiktningsmannen måste emellertid 
på förhand få del i bygget för att kun-

na besiktiga materialet för 
undvikande av onödig om
byggnad. Dessutom måste han 
få ett begrepp om byggarens 
färdigheter och händighet vad 
beträffar byggnadsteknik. En 
stor fÖTdel är det då om man 
tidigare har varit med vid 
segelflygbygge. 

Fig. 1 visar en totalbild 
över flygplanet och fig. 2 hö
gervingens konstruktion. Den 
byggs pp på en jigg och av
lägsnas inte från denna förr
än vingen är klar för kläd
sel. Konstruktion och till-

verkning av spryglarna framgår av 
fig. 3. Många delar är modifierade de
taljer från Piper J-3 Cub vilket gör byg
get lättare. Detta material kan utan svå
righet anskaffas i Amerika. 

Under hela bygget används kaseinlim 
(kallim). Vingar, kropp och roderske
lett kläs med vingduk, dvs. oblekt linne
väy av högsta kvalitet. Slutligen impreg
neras duken med en acetat- eller nitrat
Iack i vilken det önskade färgstofte t 
blandas. Lämpligast används aluminium
pulver s. k. aluminiumcellon som blir 
ganska beständig. En väl utförd impl'eg
nel'ing ökar dukens hållfasthet intill ca 
30 %. 
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För att hålla sin mc, scooter eller moped i bästa trim fordras 
att man håller maski'nen noggrant ren och regelbundet gör 
erforderliga justeringar. Eric J. Bron ger här goda råd om hur 
maskinerna ska skötas. . 

Ovan : All rost måste tas bort töre om
lackerin~en. 

T. h.: Vatten lir naturligtvis viktlg ..... t vid 
tvättningen, men glöm inte att det tlnns en 
del produkter som underlättar rengöringen 

och skyddar lackeringen. 
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Varje år är det tusentals människor, 
som köper nya motorcyklar och så 

gott som alla föresätter sig heligt att 
sköta sitt fordon perfekt för att hålla 
det i dess ursprungliga skick. Resulta
tet av dessa föresatser lägger man näs
tan dagligen märke till. Maskiner som 
knappt är inkörda ser redan ut som 
gamla trotjänare, som varit med om det 
mesta. Smutsiga, ovårdade och van
skötta, som en hund utan husse! 

Ändå är det möjligt att under många 
år hålla sitt fordon i "toppform", inte 

~\ 
\ 
;t? (j 

I _ 

t:;cJuO 
l(j, \\~ 

bara mekaniskt utan även rent utseende
mässigt. Man kan faktiskt efter tusen
tals mil uppvisa sin egendom, som om 
den nyss hade kommit ur skyltfönstret. 
Vad man behöver är en god vilja, ord
ningssinne och en smula tålamod. Med 
dessa tre egenskaper kan man nå resul
tat, vilka man ibland kan märka hos 
äldre mc-förare vars förkrigs-mc fort
farande är iskyltfönsterkondition. 

Det är omöjligt att sätta upp regler för 
hur regelbundet mari bör sköta och un
derhålla sin maskin. Hos den ena räcker 
det kanske med en gång per kvartal me
dan den andras fordon kanske behöver 
ses över var f j ortonde dag. Det är na
turligtvis helt beroende på hur mycket 
man kör och under vilka förhållanden 
man kör. Man måste själv kunna bedöma 
när en "storstädning" med smärre juste
ringar av bucklor och avskavd lackering 
bör göras, och när man endast behöver 
utföra en allmän rengöring. 

Rengöringen skulle kunna uppdelas i 
två moment: borttagning av olja och an
nat fett samt borttagning av smuts och 
damm. 

Olja och dyl. tas lämpligast bort med 
bensin eller fotogen och med hjälp av 
en tjock pensel. Har man tillgång till 
tryckluft och färgspruta kan man spruta 
bensinen på de oljesmutsiga delarna. En 
modern dammsugare med bensinfylld 
malspruta är också förträffligt för detta 
ändamål. I vilket fall som helst, måste 
man iaktta en viss försiktighet. Först 
och främst rök inte vid bensinren
göringen ! En olycka händer lätt. Sedan 
ska man se till att bensinen eller fotoge
nen inte hänger in i bromstrummorna 
eller den elektriska installationen, samt 
att den inte kommer i kontakt med ev. 
gummidetaljer. 

För att avlägsna lera, damm och an
nan smuts används vatten, mycket vat
ten, och en svamp. Man måste härvid 
tänka på, att man aldrig får gnida med 
svampen på lackeringen, eftersom smut
sen innehåller en massa vassa partiklar, 
vilka i så fall skulle lämna fula repor 
i lackeringen. 

(FCYrts. på sid. 92.) 



Tekniskt nytt om T/A -motorn 
Provkörningarna med Tf A-motorn i det skick den presenterades 
på IMIS är nu i full gång, rapporterar civili ngen jör Folke Man
nerstedt. Att den låter bra kan alla som hört den intyga och 
beträffande prestationsförmågan kommer den att tala för sig 
själv vid årets tävlingar. Däremot lämnas här nedan några nya 
tekniska uppgifter och data om motorn i nuva rande utförande. 

Ventiltiderna för Tf A-motorn kan på 
kortare tid än 5 minuter ändras till 

vilka värden som önskas enligt följande 
schema a) om axel a) används och b) 
om axel b) används. Av dessa är a 
det mera standardbetonade och b det 
mera racerbetonade utförandet. 

a) Lö. 
LS. 
A.ö. 
A.S. 

b) Lö. 
LS. 
A.ö. 
A.S. 

1. 2. 3. 
20° föc 30° föc 40 
50° ene 60° ene 70 
50° fnc 60 70 
20° eöc 30 40 
40 50 60 
50 60 70 
50 60 40 
20 30 70 

4. 
50 
80 
80 
50 
70 
80 
50 
80 

Insugningsventilen har en största 
diameter av 25 mm och avgasventilen 22 
mm. Avgasventilen är enligt konstruk
tionen natriumkyld och oljekyld, men 
kan om ett billigare utförande önskas 
även utföras endast oljekyld. 

Cylindertopparna är utförda av hög
värdig värmebehandlad Al-legering av 
y-typ, likaså övre och undre vevhushalva 
samt locket till reduktionsväxeln. Cylin
derfodren är snabbt utbytbara och kan 
erhållas av austenitiskt gjutgods eller 
hårdkromad Al-legering. Såväl vevaxeln 
som den drivande axeln är lagrad i tre 
kul- eller rullager vardera. ' 

Vevtappen har en diameter av 29 mm 
och vevlagret är av glidlagertyp med 
inte mindre än 9,5 cm2 projicerad lager
area. 

Oljepumpen är av kugghjulstyp och 
levererar en oljemängd av 500 liter pr 
timme och tillför vevlagret olja med ett 
tryck av 4 kg/ cm2 (kan om så önskas 
ökas till 5 eller 6 kg/ cm2) . Alla övriga 
oljeledningar har ett tryck av blott 0,5 
kg/ cm2• 

Samtliga lager i ventilmekanismen 
matas med olja under tryck och kontakt
ytorna mellan kammar och tryckare lik
som huvudkuggväxeln smörjs med olje
strålar; 

Med tanke på ömtåligheten hos gängse 
ventilmekanismer med överliggande kam
axlar kan nämnas att denna motor prov
körts långa perioder med hela oljesyste
met till kammekanismen helt avstängt 
vid 12 000, 13 000 och 14 000 varv per 
minut, varvid oljedimman från vevhuset 
visat sig fullt tillräcklig för smörjningen 
och med endast spegelblanka helt oska
dade kontaktytor som resultat. Den för 
gängse högvärdiga O.H.C.-motorer föl' 
ventilmekanismen så kinkiga varmkör
ningsperioden, som brukar kräva en 
tidsrymd av bortåt 20 minuter, är här 
helt överflödig och man behöver inte 
iaktta större försiktighet med hänsyn 
till varmkörning än för gängse standard
motorer. Den smörjolja som använts har 
varit vanlig Energol av tjockleksgrad 
SAE 20. 

De enda utvändiga oljeledningar som 
finns är de fyra kraftiga avrinningsled-

ningarna för kyl- och smörjoljan från 
ventilmekanismen. Var je cylindertopp 
passeras av ca 100 liter kyl- och smörj
olja per timme vid fullt motorvarv. All 
olja från pumpen passerar ett jättestort 
textilfilter innan den pressas ut till mo
torns olika delar och passerar inte mind
re än tre silanordningar, två silar av 
metallnät och en centrifugal avskilj are, 
innan den sugs in i pumpen. Även cylin
derfodren är utom deras direkta kontakt 
med de jättestora kylflänsade ytorna i 
cylindertoppar och vevhusöverhalvan 
kylda av ett 50-tal liter kylolja per tim
me och kolvarna kyls invändigt av olje-
.,1..""""""""""",1. 

Direktören för Scanill-Bllar Per Lindberg ser 
på när disponenten l samma företag Sten 
Hedberg kryper In genom s!u-'pvagnens bakre 
lastlucka - en av de nya finesserna I Volks-

wagen-Transport-serien. 

Volkswagen mot miljonen 
L astdörrar även baktill och vindrutan 

upptill försedd med "mösskärm", som 
ger frisk luft till ventilationssystemet 
och en instrUmentering som inte står 
tillbaka för personbilens ingår nu bl. a . 
som standard i serien Volkswagen
Transport, och både för förare och last 
har utrymmena bättre tillvaratagits. 

Därigenom följer Volkswagen även för 
lastvagnarna linjen: ständiga förbätt
ringar på den oförändrade typkonstruk
tionens grund. I den andan kommer man 
att i sommar kunna blomsterpryda den 
miljonte Volkswagenbilen och fortsätta 
mot nästa miljon. Långt innan man nått 
den sistnämnda tippar vi att Volkswa
gen har både panoramaruta och auto
matväxel i någon form! 

strålar från de genomborrade vevsta-
karna. ' 

Motorn hålls under vakuum på känt 
sätt medelst en roterande ventil och olje
pumpen, och denna ventil drivs från vev
axelns högra ände. Från oljepumpaxeln, 
som drivs med en nedväxling av 1: 2,3, 
uttas drivningen av varvräknaren. 

Tändsystemet är av Bosch batterityp, 
och den halva motoraxelns hastighet me
delst slipade kugghjul drivna utgående 
drivaxelns andra ände är försedd med 
en brytarenock mot vilken två brytare, 
placerade i 130° vinkel, arbetar. Två 
stycken små Bosch högeffektspolar och 
ett Lambretta-batteri kompletterar an
läggningen. 

Isettan blir tysk 

~Ied sin frontöppning iir Isettan ett tacksamt 
motiv för fotograferna. 

Den lilla italienska Isettan har blivit 
tysk och tillverkas nu av BMW, som 

uppenbarligen räknar med att det sär
egna åket ska bli en stor sak. I Sverige, 
och enligt uppgift också i Tyskland, har 
den emellertid det emot sig att den är 
fyrhjulig och alltså betraktas som bil 
trots sin mc-motor på 250 cc. 

Viktbestämmelserna 
för mc är 'av ondo 

Det är ju så att om en motorcykel vä
ger under 75 kg får den köras aven 

16-åring. Den har lägre försäkringspre
mie och lägre skatt. Denna paragraf tor
de inte vara så värst lyckad och borde 
snarast avskaffas och ersättas med nå
gon paragraf, som i stället talar om cy
lindervolymen. Det har påtalats åtskilli
ga gånger tidigare men det kan nog inte 
tjatas tillräckligt på den här punkten. 
Denna bestämmelse kan i många fall rent 
av vara, om inte direkt livsfarlig, så 
dock bidragande till olyckshändelser. 
Tänk er själva, det gäller för en fabri
kant att skapa en motorcykel, som går 
så fort som möjligt, och som absolut inte 
får väga mer än 75 kg. Hur kan man 
då få fram dessa extrema åk på bekost
nad av säkerheten? Man knappar in di
mensionerna både här och där 'på ma
skinerna, ända tills man nått den gräns 
som kallas bristningsgränsen. Gör en 
jämförelse med mopederna. De är inte 
utsatta för några viktbestämmelser och 
väl är det. Där har man gått på linjen 
0,8 hk och 30 km hastighet och man kan 
lugnt fastslå att mopederna är kraftigt 
byggda och motorn så dimensionerad 
att den nästan tål vad som helst. Där 
har man följt den riktiga principen : sä-
kerheten före vikten. Uno Duzäll. 
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Atomdrivet framtidsskepp 
Den tecknarvision aven atomdriven 

"liner" som här återges bygger direkt 
på de planer, som redan finns på ritbor
den hos det jättelika amerikanska Beth
lehem Steel Company och den avtäcktes 
vid en ceremoni vid 
Sjöfartens dag i 
Amerika som firas 
i slutet av maj. 

Den visar ett 
amerikanskt pas-
sagerarlastfartyg 

på 180 meter av
sett för 500 pas
sagerare förutom 
last och. det ska 

Framtidens atom,lriv
na liner sa. 80m a me
r ikanska konstruktö-

r er t änker sig den. 

Mobilgas i Sverige 

I USA kör var 10:e bilist på en bensin 
som hittills inte ens gått att få på 

svenska marknaden. Vacuum Oil Com
pany har i dagarna rått bot härför och 
de första specialbyggda servicestationer
na för Mobilgas är redan i funktion i 

~ MobUgos 

Direktör Einar Brlstedt och clvUlngenjör Erik 
T örnell vid en av Vacuum OUs tankbilar, en 
semitrailer vars tank i påhi,ngsvagnen rym-

mer 16000 l. 

Skåne och Göteborg. Allt eftersom bygg
nadstillstånden blir beviljade avser Va
cuum Oil Company att de ska bli många 
fler och fördelade över hela landet. 

Den nya bensinen kommer att finnas 
i två versioner Mobilgas och Mobilgas 
special. Båda är utrustade med alla mo
derna tillsatsmedel, men den prisbilligare 
Mobilgas saluförs för att tillmötesgå de 
bilister som ej önskar utnyttja det höjda 
oktantalet. 
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enligt Bethlehems ingenjörer med högre 
fart än något nu existerande fartyg av 
samma typ kunna föra sina passagerare 
bekvämt och säkert även till de mest av
lägsna platser på jordklotet. 

Luftkonditionerade lastbilar 
med panoramavindruta 

Goeneral Motors amerikanska lastvag
nar på den svenska marknaden har i 

år fått en hel del nya finesser, bland 
vilka märks en förarhytt av stål med 
panoramavindruta och med samma luft
konditioneringssystem, som finns på 
GM:s amerikanska personvagnar. De 
bärande enheterna har gjorts grövre 
utan att totalvikten ökats och axelav
ståndet har blivit mindre, varigenom 
man utom större vändbarhet även fått 
en bättre fördelning av vikten mellan de 
båda axlarna. Motorn för 4 OOO-serien 
är på 3,86 liter och utvecklar 120 hk vid 
3 800 varv/min medan 6 OOO-seriens mo
tor är på 4,28 liter med en effekt av 
140 hk vid 3800 varv/ min. 6000-serien 
kan erhållas utrustad med dubbelväxlad 
bakaxel av helt ny konstruktion. Båda 
motorerna har sitt maximala vridmo
ment vid 2000 varv/min och kompres
sionsförhållandena är resp. 7,1 och 7,17. 

De nya Chevrolet last
vagnarna h a r fått ett 
mycket elegant yttre. 

Reguljär helikoptertrafik 
över Öresund 

Sverige har fått reguljär helikopter
trafik, om än endast för sommaren. 

På grund av helikopterns hÖga drifts
kostnader har det trots avsaknaden av 
centralt belägna flygplatser inte varit 
möjligt att upprätta helikopterlinjer här 
i landet. 

Helll<optern anländer till lUalmö under den 
lörsta reguljära tur en. 

Denna sommar har emellertid heli
koptern satts in på f örsök som ett 
reguljärt trafikmedel mellan Malmö och 
Köpenhamn och mellan Hälsingborg och 
Helsingör. 

Gashandtag med lås 
för mc och scooters 

Det nya g-ashandtaget med lås. 

Ett trevligt gashandtag sammanbyggt 
med lås avsett för motorcyklar, scoo

ters etc. har lanserats på den svenska 
marknaden aven importör från Eng
land. 

Själva handtaget är ovalt och till
verkat av gjuten plast (polyvinylklorid), 
som inte förstör eller smutsar ned vare 
sig handskar eller händer som gummi
handtagen. En intressant detalj i sam
manhanget är att det tydligen finns två 
importörer med resultat att riktpriset 
skiljer på några kronor i olika affärer. 



Rekordhårt 
Arets stora mopedrally blev nå
got av maskinkrossning. Väder
leksförhållandena gjorde den re
dan från början svåra banan 
alltför hård och endast halva 
antalet startande kom fram till 
målet. 

Så hal' det alltså avverkats - AT:s 
100-mila moped rally. En kraftmät

ning i 4 dagar mellan 93 startande mo
pedknuttar och -knuttor, men kanske 
mest mellan de olika mopedmärkena. 

Banan val' mycket svår och det ihål
lande regnet gjorde banan hårdare än 
vad t. o. m. banläggaren avsett. Första 
dagen lossnade pakethållare och packfic
kor. Mopederna liknade stora lerklumpar 
och förarna var nedstänkta från topp 
till tå. 

Andra dagen skakade skruvar, mutt
rar och stänkskärmar loss, och på de 
små Smålandsvägarna kunde man ploc
ka ihop delar till en god start för en 

• SVÅRIGHETERNA VID TILL
verkningen av hårdmetallfilar med sam
manfogningen av hårdmetallskäret och 
stålplattan har, enligt Iron Age, över
vunnits genom att man fått ett lämpligt 
metallim av gummityp. Därigenom är 
det möjligt att framställa hårdmetall
filar som inte är tjockare än stål filar. 

• URANUTVINNINGEN HAR NU 
fått stor omfattning. På Colorado-platån 
sysslar enligt Teknisk Tidskrift 10 000 
personer med uranmalmbrytning. Det är 
nästan dubbelt så många som 1953. Pro
spektering utförs av 1 500 tränade geo
loger och av ett stort antal amatörer. 
1952 var här endast 200 man i arbete. 
Ungefär samtidigt meddelar Teknisk 
Ukeblad i ett referat att Sydafr ikas ex
port av uran och torium fyrdubblades 
under 1954. 

• AUSTRALIEN SOM UNDER FLE
ra år haft försökssändningar av TV 
kommer till hösten att starta reguljära 
sändningar med dels ett satligt och dels 
ett privat bolag. Delvis kommer man att 
ha reklamunderstödda program. Även på 
Nya Zeeland håller man på med försöks
sändningar, uppger Radio och Television. 

• DEN AMERIKANSKA NATIONAL 
Bureau of Standards har utvecklat ett 
keramiskt ämne för beklädnad av uran
och plutoniumreaktorer, vilket möjliggör 
att dessa kan drivas med högre tempera
tur än aluminiets smältpunkt. Alumini
um är annars den metall som används 
omkring atombränslet. En förutsättning 
är att beklädnaden inte absorberar neu
troner, som används för att vidmakthålla 
processen. Ä ven denna fordran uppfylls 
av det nya keramiska ämnet. Från Eng
land meddelas att man även där kommit 
;fram till liknande material. 

11lopedrally 
mopedservice. E n kvinnlig deltagare som 
aldrig sett ett svetsaggregat fick låna 
ett dylikt vid en verkstad. Medan en re
paratör gav henne instruktioner svetsa
de hon för glatta livet fast motorn och 
kunde efter en halvtimme fortsätta fär
den. 

Redan de två första dagarna krång
lade också tändstiften för oroväckande 
många, och den tredje dagen var det 
knappast någon som undgick att få 
tvätta och byta tändstift. Detta var ett 
genomgående fel och mopedfabrikanter
na borde ägna större uppmärksamhet åt 
detta i fortsättningen. 

Avgörandet kom i nattetappen vid 
Katrineholm. En halvtimme före första 
start öppnade sig himlen och riktiga flo
der bildades så småningom utefter ba
nan. Lyset tycks inte ha varit något pro
blem, så det gamla felet har tydligen bli
vit avhjälpt. De allra flesta hade dock 
garderat sig med kraftiga lampor som 
de satte fast på störthjälmen. 

Till målet på Skansen i Stockholm or
kade halva startfältet, dvs. 46 st. Det 
var en strålande prestation både av fö
rare och mopeder. Segern i både dam
och herrklassen hemfördes med Saxoped 
medan lagsegern vanns på Apollo. 

Rent allmänt måste man säga att 
årets AT-rally blev alltför hårt. Mope
derna pressades frukt;msvärt och det 
var ett under att så många klarade sig 
fram till målet. Det vittnar dock om god 
kvalitet på mopederna. 

Ovan: iUä.rkestävIlngen som 
Nymanbolagen och Tf A ar
rangerade under rallyt gJor
de stor succ6. Här lir ung
domarna i Jönköping l full 

aktion med märkes
bytnIngen. 

T. h . : 66. Sigge HåUberg. 
passar på under ett uppe
håll att se över sin Saxoped. 

Ovan: Rallysegraren Stig Harisson fick nUs
tan hyra stadsbud för att komma ned från 

scenen med alla priserna. 

De tio för sta pristagarna individuellt 
i AT:s mopedrally erhöll följande poäng 
i Tf A :s vandringspris. Den som först 
uppnår 30 poäng behåller vandringspri
set för alltid. 
1. Stig K a rl sson, Uppsala .. ..•.... 15 poäng 
2. P ercy Bremler, Uppsala .. ... .. . 12 .. 
3. Sigge KlUlberg, Spänga .. . .. . . . 9 
4. Rune Andersson, Sollent una .. . . 7 
5. Nils Granlund, U ppsala . . . ...... « 
6. A. jansson, Sollentuna . .. . . . . ... 5 
7. Emmy Gauffin, Uppsala-Näs .. . . 4 
8. Inga Eriksson , j ohanneshov .... • 3 
9. Ma lte Larsson, Drevviken . .. .. . 2 

10. Sigge Svärd, Trängsund .. . . .... 1 
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Hä.lsi ng borgstri u mf • 
I Rikstävlingen 

TFAE:s Ri kstävling 1955 b ~ev den stora succe som 
a lla vä ntat - världens största DX-tävling ! Over 
25000 rapporter insändes till tävlingen och denna 
siffra överträffar alla tidiga re uppnådda. I Rikstäv
lingen ha r deltagit DX-are frå n Sverige, Norge, 
Danmark och Finland. 

Rikstä~lingen blev i år en hård uppgörelse med många svåra 
uppgIfter att klara. Allmänt har deltagarna i sina kom

mentarer sagt att tävlingen var mycket spännande och intres
sant, men i svåraste laget. Svårighetsgraden framgår bl. a. 
a,:, .a,tt segrarens resultat ligger ca 100 poäng under högsta 
mOJ lIga. 

Segern gick till en känd DX-are, Torsten Ingelsson, Hälsing
borg, som .. nådde 332 poäng. Segermarginalen blev så knapp 
som en poang, men Ingelssons tävlingsrappor t är både tydlig 
och utförlig och ligger i särklass i tävlingen. Teknik föl' Alla 
gratulerar till den förnämliga prestationen som ledde till 
seger!. Ingel.sson erövrar en inteckp.ing i det i fjol uppsatta 
vandr mgspl'lset, vilket han får motta i samband med den 
stockholms resa han får göra på TfA:s bekostnad. Vistelsen i 
h?vu~s~den innefattar också ett besök hos Radiotjänst, där 
l'lkstav.lmg,ssegraren under en hel dag får följa med program
mens tIllblIvelse och studera alla tekniska finesser. Vidare får 
segraren en Centrum Beniamino radiogrammofon som skänkts 
av AB Gylling & Co. 

De svåraste uppgifterna för de tävlande var att kunna av
lyssna Formosa, Japan, Trinidad, Filippinerna, Grönland och 
--:- Deutsche 'Yelle, Köln. Den senare stationens fyra sänd
mngar var svar t utsatta för störningssändare. Det är inte 
många som förmått rapportera alla sändningar från Köln. 
Antennerna var för övrigt riktade åt olika håll, vilket givetvis 
också inverkade på hörbarheten. 

Segraren tog full poäng på Australien, Rumänien, Canada, 
New York, R~m, Monte Carlo, Moskva, Paris-Intern, Deutsche 
Welle och Qmto. Enstaka poäng förlorades på Br yssel Polen 
?ch ~t?ttgart. I Istanbuls långa program lyckades Ingelsson 
l~en.tIflera endast tre musikstycken. Hans klubbkamrat och 
tavlmgskonkurrent Hans Olsson lyckades dock bättre med 

Rikstllvlingsscgrarcn Torsten IngeIsson (stående) och tredje pris- Istanbul o<:h var en av de få tävlande som tog full poäng 'för 
tagaren llano Olsson, denna statIOn. 

6-rörsmottagare gav seger 
Segraren i TFAE:s Rikstävling 1955 

Torsten Ingelsson, Hälsingborg -
TFAE-TIN - är kontorist och 26 å r 
gammal. Han har DX-at sedan 1952 och 
första rapporten sändes till Dux-Radio, 
medan rapport nr 2 avsåg TF AE:s spe
ciaIprogram från Leopoldville. Sedan 
dess har han avsänt ca 500 r appo-r ter 
och erhållit QSL från över 90 olika län
der. Bland QSL-en sätter han främst de 
som han erhållit från 4VEH och Radio 
Hongkong. Favoritstationer är ORU och 
HCJ B. 

Ingelsson använder en fyra år gam
mal 6-rörs radiomottagare. Till denna 
använder han en ca 20 m lång utomhus
antenn. Det är rätt märkligt att en så 
relativt liten radiomottagare gav seger 
i tävlingen och distanserade en mängd 
större radioaJlparater och t. o. m. trafik
mottagare. 

Tidigare hal' Ingelsson hamnat på 
prisplats i ett par DX-tävlingar, där .. 
ibland TFAE:s första Rikstävling. Den
na gång hade han inte väntat sig någon 
större framgång, eftersom han i den svå
ra tävlingen missat några stationer -
men det var han inte ensam om bland 
tätmännen. 

Den livaktiga DX-klubben i Hälsing
borg har tre medlemmar med i prislis-
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tan. Trean Hans Olsson började DX-a 
våren 1950 och hans första QSL kom 
från Iran. Sedan dess har samlingen ut
ökats och han har nu QSL från 65 län
der. Bland rariteterna räknar han Radio 
Montserrat, Hondm'as och Trinidad. F r u 
Olsson delar makens radiointresse och 
för ofta protokollet medan han skruvar 
på rattarna. 

Torsren Ingelsson. som har QSL från 90 län
der, ses här vid sin apparat. 

Svenskarna har helt dominerat täv
lingen. Ingen av de tah'ika norrmän 
danskar och finnar som deltagit ha;' 
lyckats kommlJ, på pr isplats. 

Massrapporter i släktingars och be
kantas namn har glädjande nog ej före
kommit i denna rikstävling. Men fall av 
samarbete har upptäckts, därav en del 
som tyvär r berört toppen av prislistan. 
Efter ett personligt samtal med veder
börande har dock samtliga fall klarats 
upp och vederbörande trätt tillbaka. I 
prisbedömningen hal' också sådana fallit 
bort som ej insänt den obligatoriska 
namnkupongen eller ifyllt den ofullstän
digt. 

Över 500 poäng trodde sig några av de 
tävlande ha uppnått, men vid gransk
ningen visade det sig att de rapporterat 
exempelvis "tal, sång, tal, musik" eller 
"anrop, sång av kvinna, tal av man". 
För dessa rapporter har det naturligtvis 
inte blivit någon poäng alls, utan det 
erfordrades korrekta uppgifter om vad 
musikstyckena hette eller hur anförande
na rubricerades. 

Genomgången a v lösningarna har va
rit ett mycket omfattande arbete. Re
korddeltagandet har dock visat att DX
ing är en mycket populär hobby och det 
dryga arbetet ska inte avskräcka oss 
från att anordna fler Rikstävlingar och 
trots det stora deltagandet tror vi inte 
att denna tävling representerar något 
oslagbart rekord - redan nästa år bör 
siffran överträffas. H . G-n. 



De fel11tio 
1. Torsten Ingc!ss on, H ä l s ing borg, 332 poä n g' , 

E r ö vrar intecknlng i Teknik f ör A)Jas 
vandringspri s . Belönas m ed f r i resa till 
S tockholm m ed besök Sjå R a<li o tjiin s t . 
Centrum radIogrammofon B eniamjno. 

! . Ebbe Bergflvl s t , Hii.ger s ten, 331 I), Sean tic 
radio 42 V . 

I . Hans Olss on , H ä lsing borg, 329 I). llu s bon
d en . Böst radio 801 ],' J\l. 

4. Kurt Andersson, öxnc rcd , 314 p. Radiola 
1524 V . 

II. Stig Ygemar, Jämtla.nds-Än ge, 311 p . Halll
crafters S -38 C. 

6. S ven 'Vlklund, Luleå, 310 I) . Lux or 493 lV. 
7. Gösta Steen, ö s tersund, 308 l'. E J A radio 

ABC. 
8 . G unnar österberg, Ströms und, 307 p . Con

ser ton V 515. 
9 . Ingvar J\leUqvlst, Södertälje, 301 p . Kungs 

radio Trottel'. 
10. Arne Wickmon, Nyköping, 300 l' . Vu..: ra

dio A 2502. 

FJolå r8s egr a r e n R oll F r edrik sson , Bod e n, med. 
d et förniimliga. yandrin gspriset. 

11 . Jan. Tufvcsson, VaUby - Salarll, 2991" Grun-
_ di g- T ime-Boy . 
12 . John-G. An<l c rsson, Os k ar-F r edriks borg, 

290 p . Robo t-ur S p ecial . 
18. C. J . P e r sson, Södertälje, 288 l' . rhilips 

BX 221 U. 
'14. S ten Losenborg, Luleå, 285 p. Slenlcn s 

G rnzi etta 54_3 n . 
15 . Uag nar S ven sson , SijdertiilJe, 285 I). S m ith 

D omino ra dio. 
16. A rn e öhJund, B urtrii sk , 285 p . Presentkort 

r~u. 150 kr Ir{,n H erm o d s . 
17. B e rtil E riksson , Näiden , 283 p . Presentkort 

1)i, s lnåkkur s friLn NKI. 
18. G unnar Olsson, l\(olid e n, 280 p. Present

kort på g rundläggande ra diot--ekni s k k ur s 
I rå n N KI. 

19. Roll G . Cronsäter, ]\[almij, 276 p . E lta 10-
k a Lrnottagare . 

20. Lars -Erie Hansson, Skara. 271 P. N ational-
klädd docka trä n R nmiillicn . 

21. G . I Ll lminsky, Älvsjö, 268 l' . Ronette pi ckup 
trån Gö s ta Bäckström. 22. Åke Näs, N iUd en , 
268 p . Brev skolan s inbundna radiokurs. 23. 
NUs P er s son, Häl singborg, 261 p . Lager s tröms 
heder SI)ri s . 24. Lars Olo_t J .... .n.rsson , Halms ta d, 
266 p . Pixfabr iken s h e d er s.,rl. . 25. Börje 
Ohlin, Höör , 265 p . Sinus s ckundärhög·talare. 
26. T e x Garh err, Gävle. 264 p . Sinus sekun
därhögtalare. 27. S ve n- G . ' Vesterlund, l\J:alm ö, 
259 p. E lektris k lödkolv frå n ELFAB. 28. S tig 

pristagarna 
DaMber g, Luleå, 253 \). E l ektrisl< lödko l v frå n 
E Ll'"' A B. 29 . Arne Johansson, H är nösnnd, 252 
p . 1\[oon R ·ad io triJnnycklar. 30 . R o lf F redriks
son. Bode n , 251 p. R ä.ddningsk å re n s f ö rband s 
I i'Ld a.. 31. E u gen Olsson , D ösjeb r o, 249 P. 32. 
Har r y l\IU II er. Os l<ar-Fr e<1riks borg, 247 p. 33. 
Y ngve Ahlberg , Klippan, 246 p. 34. Bo Björk
lund, Va x holm, 246 p . S5. Roland S igge, Lin
d es ber g , 242 I). 36. Å k e Persson, Tonlc liUa, 
2<U p . 37. Be n g t J ansson , Ved e våg, 24 0 p . 38 . 
R. F abriei u s -Hansen , E n . k ed e, 239 p . 39. G östa 
SandahJ, J-lii,g-erste n , 238 I) . 40 . Ro l f Y.r iksson , 
E n s k ed e, 238~ l' . 41. T o rd I;lndqvls t , S öde:diil
Je, 236 p . 42 . L ennart Granström, Gävle , 234 p. 
43. Åke Mag-nu sso'n, Bredary d , 234 l' . 44. Tore 
Scl1le uss , Väs tra Torup , 234 I). 45. Stig Eng
s tröm, östers und , 230 p . 46. K . G. S koog, Lld
kÖI)ing, 229 1) . 4 7. 1\fat s B erglund , Bolide n , 
225 .,. 48. Erik Wi cklu n d . Kristin ehamn. 222 p . 
49. Sture P ehrs on , Nors jö, 221 p . 50. Åk e W e r 
n er N ils son, Ljungby, 220 p . 

Alla som rapporterat mins t tre s tationer 
,.Htt och ul'l,fy llt tävllngs b estäm:me lserna till
d e los TFAE :s ,Upiom. 

Röster om tävlingen 
J ag ber a tt f å gratulera t ill den t r ev

liga och lyckade testen och önskar Er 
välkommen åter. Vädrets makter var ej 
de bästa, men det torde vara lika för 
alla i detta fa ll. 

Stig Dahlberg. 
* 

T ack för en mycket t revlig tävling. 
Roande, omväxlande och spännande. 
Synd bara att Fjärran Östern inte gick 
in här i Malmö. Och synd a t t ryssarna 
ligger och stör på de flesta banden. 

Rolf G. Cronsäter. 

* 
En del stationer var "omöj liga" . Om 

en sådan kan lyssnas in så är det r en 
"flax" vill j ag påstå. 

J ohn-G. Andersson. 

* 
Vill t acka tävlingsredaktionen för en 

mycket rolig och spännande tävling. 
H oppas på många sådana här tävlingar 
i fortsättningen. 

Sven Alneskär. 
* 

F ick bevisat vad j ag förut t rott, näm-
ligen att min mottagare m ed sin sta rkt 
fö rkrympta kor tvågsskala inte var nå
gon lämplig fä r dkamrat under en sån 

(Forts. på sid. 24 .) 

2 :an i täv l ingen Ebbe B erg qvis t , H i;'gersten 
(t. v.) tillsammans med T F AE :s G eorg Nordb. 

~----------------------------------------------------~ 
I ,.äs~" nr: Segrarna i jubileumstövlingarna 
Slutspurten i jubileumstävlingar na blev 

imponera nde och genomgången av 
svaren i 4 :e etappen hann där för inte bli 
klar innan detta nummer måste gå i 
pTess. Det tidskrävande men synnerligen 

intressanta och r oliga berdömningsa r be
tet beräknas dock var a avslutat till nr 
14 av TF A dä-r vi kommer att meddela 
vem som vann de förnämuga bil-, scoo
ter -, moped- och flygpr iserna etc. 

Prismottagare 
Inte mindre än 15 r adioapparater ut

delas som priser i T F AE :s Rikstävling 
1955. H ela prissamlingen är vä rd ca 
7 000 k r . H är nedan presenteras de fyra 
f r ämsta priserna. 

Cen trum B enlamlno radi o g ra rnnlo(on med 
Garrard s kivväxlare f ör tro hasti ghe te r, 

8c lc nlikriktare, 9 r ö r f unktioner . 

Ska ntic 42 V, 6 r ö r , 9 r ö rf ullkt ioner, 
5 våglUng d sområ d c n. 

Hus bonden s Uös t 801 Fl\[, 8 rör, 
11 rörfunktione r. 

Radlola 1524 V, 6 rör , 8 rörfunktlon er. 
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TrychlultontoDlat 
lör sportdyhning 

Teknik för Alla kan här presentera den första konstruk
tionen för hembygge aven tryckluftapparat för sport
dykare. Att det är en ur säkerhetssynpunkt fullgod 
konstruktion garanteras av konstruktörens namn - den 
kände medlemmen i Göteborgs Amatördyka rklubb 
I. Sernulf. Byggnadsbeskrivningen fö ljs av instruktion 
för användning av apparaten samt medicinska råd. 

V i börjar med att tillverka de båda städ
klotsarna K och J. De bör ej limmas, 

utan görs vardera i ett stycke av ek eller 
björk, fig. l och 6. I sidogavlarna in
skruvas 5 mm metallskruval' av mässing 
till halva sin längd eller så att ca 2,5-
3 cm skjuter ut, varefter skruvskallarna 
avsågas och skruven filas plan. I klots 
J utsågas spåren IJ fig. l. Byglarna L 
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bockas av 2X30 mm mässingband efter 
tubens rundning fl'am till klotsarnas gav
lar, där de knäcks i klackarna S, vari 
hål bOlTas för de gängade tapparna. Hå
len filas därefter ovala för lättare pass
ning, fig. 1 och 6. Byglarna låses med 
vingmuttrar. 

A v 10 mm mässingrör tillverkas 
beslaget AB, fig. l. Rörlängden fylls 

med sjösand och 
tillsluts i ändarna, 
varefter den värms 
och bockas en!. ri t
ningen och hårdlö
des samman sedan 
sanden avlägsnats. 
Beslaget AB inpas
sas sedan i spåren 
IJ på klots J och 
låses med ett mäs·· 
singband fig. l. På 
klots J, vänstra si
dan, fastskruvas 
hållarna P och Q, 
huvudritn. och fig. 
l. Dessa tillverkas 
av 3X25 mm mäs
singband och boc
kas en!. ritningen. 
I P filas uttaget 
J K, 6 mm brett. I 
P och Q fästs se
dan reducerings
venti len C med 
muttern HI, hu
vudritn. och fig. 2. 

Remmarna N och 
O fästs sedan (hu
vudritn.), varefter 
svampgummiplat

torna M och KL 
anbringas. Skruv 
med flata skal
lar och brickor an-

T , v, : H u vudrItning till dyk
RI) I)Sraten 1\o1arjna. För ViS88 
d etalj er se 8lJecialritningar. 

i 
vänds, 4 på fig. l. Kopplingsröret B, hu
vudritn. och fig. 8, tillverkas av tombac
rör (högtrycksrör) . I ena ändan fastsvet
sas en luftkoppling FG och I, röret fast
skruvas i tubens kran och bockas ge
naste vägen fram till reducerventilen, 
dock med undvikande av skarpa krökar. 
Rörets andra ända förses sedan med 
kopplingen H (svetsas) och ansluts till 
reducerventilen. Packningar måste an
vändas vid båda kopplingarna. Röret bör 
provtryckas till 200 kg/ cm2 innan det 
används. 

Ansiktsmask 

Ansiktsmaskens gummidel tillverkas 
lämpligen av ett stycke bilinnerslang, då. 
man får rundningen till skänks och slip
per vulka eller limma. Diametern på 
slangen tas efter individuellt behov. Det
samma gäller remmarnas längd. Fig. 4 
är en mall för masken. Vid utskärning
en av denna, går man lämpligast till 
väga så, att masken (innerslangsstyc
ket) krängs utanpå en stadig papp
eller masonitskiva, som bör vara något 
rundad, 3 på fig. 4. Maskens konturer 
uppritas med krita på gummit, varefter 
de skärs ut. Avståndet 10 till 10 görs 
något för långt och avklipps sedan un
dan för undan, tills största mojliga syn
fält erhålls då masken tas på. Masken 
får dock ej vara för kort, minst 14 cm 
(10 till 10). Maskens främre kant skärs 
sedan snett uppåt mot 7, f ör att inte 

Fig. 2 



masken ska få en nedåtböjd form då den 
är påtagen. De båda remmarna 9 vulkas 
fast vid x-x på masken sedan de av
passats efter huvudstorlek. 

Ett stycke cirkelrunt plexiglas, 4 
mm tjockt används till front. I detta 
borras hålet E fig. 3 för fastsättning 
av vinkelröret A med slangsockeln 
B. Plexiglasskivan inskjuts i masken ca 
3,5 mm, varefter åtstramningsr ingen C 
anbringas. Denna tillverkas av U-profi
lerad mässing och bockas rund. Till sist 
fastsvetsas på denna de båda klackarna 
4 och 5. I klackarna borras hål för skru
ven 3. Ansiktsmasken är nu färdig. Vik
tigt är emellertid att den ej sluter allt 
för hårt kring ansiktet, då den utandade 

Materialförteckning 
Va ru .l a g Prl. 

1. 1 st. TryckluttbebUUare, OL 5 ..... 87:-
2. 1st. Reducerventu, RlIlS lO, för luft S2:
S. 1 st. lIlanometer för högtryck, Dlva-

tortyp .. . . ... . . . . .. . . . . . . . . ... . 17: 50 
4, 1 st. R ettlad ga.slang med ~'äv-

Inlägg . ....... .. . ..... . . . . .... 4:-
II. 1 st. Luftkoppllng, mutter o. nippel 6: 10 
6. 1 st. SyrgaskopplIng, !nv. gängad 

mutter . . . ... . . .. . . . . .... . .. .. . 4:-
14. 1st. Tombaerör, högtrycksrör, ca 

40 cm .... .. . .. . . . ........ . . ca S: 25 
15. 1 st. lIIässlngband. 75 cm, 2 X 25 mm 

ca S: 50 
16. 1st. lIIi1sslngband, S6 cm,l,5 X 25 mm 

ca 1: 7S 
17. 1st. lIlitsslngband, 50 cm, S X SO mm 

ca S: 7. 
18. 1 st. lImssIngrör, 150 cm, 10 mm ca 8:-
111. 1 st. U-profilerad mässingbalk, 5,5 

mm . . .. . . .. . . . . . . ..... . . .. . ca 2: -
20. 1 st. Knärör, 18 mrn utv. 12 lnv. 

gi'nga. 
111. 1st. Rör, 18 mm, 12 mm utv. gänga 

(passande l föregående). 
112. 1 st. Slangsockel, passande I knii-

röret och till gIssslangen. 
2S. 1 st. 1Ilutter. passande till nr 21. 
114. 2 st. Slangkliimmor. 
115. 2 st. Klotsar, ek eller björk. 
26. 1st. Tygrem, ca 2,5 m, 25 mm bred 6: -
27. 1 st. Rund plexlglasskiva. 4 mm 

tjock .. . . ... . ... . .. . .. ........ . 5: -
28. 2 st. Svampgummisklvor. 80 X 225 mm 

resp. 125 X 1I50 mm . .. . . . .. . .. . 6: /lO 
29. 1 st. BlIslangsstycke. 

Vi n giit n ttrar, skruv, muttrar . 
hrickor etc. 

luften ska pressas ut mellan ansiktet och 
masken utan svårighet: Som förbindelse 
mellan ansiktsmask och reducerventil 
tas en refflad gasslang, med vävför
stärkning, D på huvudritningen, vilken 
fästs med slangklämmor. 

Reducerventilen 
Reducerventilen tjänar till att ned

bringa trycket hos en gas, i detta fall luft, 
till önskat vär de. Reducerventilen på Ma
rina är en s. k. konstantmängdsregulator. 
Den avlämnar ett tryck, som har ett 
konstant värde oberoende av om trycket 
i den tryckbehållare vartill den är an
sluten varierar (sjunker), tills trycket i 
behållaren motsvarar det tryck på vilket 
reducer~entilen är inställd. I princip 
fungerar den en!. fig. 7. Luft av hög
tryck (max. 150 . kg/ cm2 ) inkommer i 
kammaren 1 och fyller denna. Fj ädern 

10 JUSTER .... S 

• 

2 för tätningsstycket 3 mot tätningsflän
sen 4, varvid kanalen 5 stängs. Fjädern 
6 strävar att pressa ned fjädern 2 så att 
öppning uppstår mellan 3 och 4. Luft 
strömmar då ut genom kanalen 5 in un
der membranen 7 och ut genom öppning
en 8. Denna lufts tryck är då reducerat 
till visst värde beroende på öppningens 
mellan 3 och 4 ' storlek . . Allt eftersom 
trycket i kammaren 1 minskar ned pre s
sas fjädern 2 och tätningsstycket 3 av 
fjädern 6, öppningen mellan 3 och 4 blir 
större och luften passerande kanalen 5 
får samma tryck som fÖ!·ut. 

Några smärre ändringar måste göras 
på den inköpta reducerventilen innan 
den kan användas under vatten. Fjädern 
2 förkromas eller rostskyddsbehandlas 
på annat vis. I kåpan 8 borras runt om 
5 stycken 3 mm hål V, fig. 2. öppningen 
9 " luggas igen med inskruvad tätnings-

(---f~~~-_\. ,..--_--""1 
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Hur Marina anvönds utjämnar medelst kraftiga sväljnings
rörelser 

Marina är en tryckluftapparat och får 
inte fyllas med syrgas. Endast tryck-

. luft får användas. 
Maximalt dykdjup : 25 m. 
Marina provas på land före dykning. 
Reducerventilen (C) stängs. -
R uvudkranen (U) öppnas. 
T rycket avläses på manometern (G). 

R uvudkranen stängs. Manometerns 
n ål ska nu stå kvar på samma värde. 
Faller nålen mot O finns läckage i hög
t ryckssystemet. Efter kontroll av pack
n ingarna i kopplingsrörets (B) för
skruvningar åtdras dessa på nytt, var
efter provet upprepas. Då provet finnes 
nöjaktigt, öppnas reducerventilens ställ
skruv. Luft ska 'nu strömma fram till 
ansiktsmasken. 

nippel med packning och till öppningen 
10 kopplas manometern. På muttern GR, 
som först lossas fastsvetsas en gängad 
5 mm tapp, fig. 2. Reducerventilen är 
sedan klar att användas. Observeras bör 
a tt då ställskruven F utskruvas stängs 
ventilen och öppnas åter då ställskruven 
inskruvas. Använd aldrig fett vid pack
n ingarna i kopplingsrörets B förskruv
ningar eller i renucervp.ntilens kam
mare 1. 

Fig.6 

Fig. 8 

16 TEKNIK f ör A LLA 1 7/61955 

Vid påtagningen kontrolleras 

• att apparaten vilar bekvämt och sta
digt mot ryggen 

• att manometern är vriden så att den 
är lätt synljg och avläsbar 

• att ansiktsmasken sitter stadigt pa 
ansiktet, dock ej så hårt att man inte 
utan svårighet kan andas ut. Luften 
ska passera ut mellan mask och an
sikte utan stör~'e motstånd 

• atr reducerventilens ställskruv funge-
rar lätt 

• att apparaten , är lätt avtagbar 

Under dykningen, ska tillses 

• att en lugn andningsrytm hålls 
• att så mycket .luft tiilåts strömma in 

i ansiktsmasken att den vid inandning 
f j ädrar in mot ansiktet till ca en 
tredjedel av sin längd 

• att tillräckligt med luft finns kvar 
i tuben för återfärd till ytan, kon·· 
troll eras på manometern 

• att man alltid andas ut vid uppstig
ning mot ytan 

• att om smärtor i öronen uppstår man 
stannar ett tag på samma djup och 

• att aldrig dyka med förkylning, eller 
annan indisposition 

• att liv- eller signallina alltid används 
och att denna hålls sträckt 

• att om vatten intränger i masken, 
detta blåses ut genom att ansiktet 
vänds snett uppåt och masken med 
båda händerna trycks mot ansikts
sidorna. Vattnet körs då tillsamman 
med luft ut mellan hakan och masken 

• att aldrig snåla på lufttillförseln 
• att alltid ha en medhjälpare vid ytan 

Efter dykningen 

• avtorkas maskens gummidel från salt
vatten och talkas in om apparaten ej 
ska användas på en tid 

• genomspolas manometern genom hå
len i dess baksida med sötvatten 

• genomspolas reduceringsventilens övre 
del genom hålen (V) med sötvatten. 

Vid fyllning av Marina 

kopplas ett överfyllningsrör rör luft från 
tuben (A) till en stölTe tryckluftbehål
lare, vilken kan hyras från något syrgas
verk. En 40-1iters behållare räcker till 
flera dykningar. OBS! Kopplingar vid 
överfyllningsrör hålls fettfria. 

. Amalördykningens risker 
Dy~ningen är so~ sport synnerligen 

fangslande och mtressant men långt 
ifrån ofarlig. Den är farlig många 
gånger även för den som behärskar dess 
fysiologiska och tekniska förutsätt
ningar. 

Att vara välorienterad i dessa ämnen 
bör alltså ligga i varje sportdykares in
tt·esse. 

Vi ska nu se litet närmare på de ris
ker som en dykare med dykapparaten 
Marina har att räkna med. Dessa sidor 
vill vara en kortfattad hand visning. 

Emellertid har på senare tid en myc
ket rikhaltig flora av litteratur på om
rådet vuxit fram, och min förhoppning 
är att den intresserade och ansvarskän
nande sportdykaren noga ska studel'a 
sitt fängslande ämne. 

Vattentrycket 

1 cm3 vatten vä
ger 1 gram och dess 
specifika vikt är 1 
g. En pelare av vat
ten, 10 meter hög 
och med en genom
skärning av 1 cm9 

överallt väger allt
så 1 kg. Om havet 
tänkes bestå av så
dana pelare ställda 
bredvid val'andra 
utan mellanrum, för
står vi att vatten
trycket överallt på 
10 meters djup är 1 
kg/ cm2 • Vid vatten
ytan råder ett luft-

F l g . 5 (t. h.): D~'kal'P8-
raten på b ild.c n Ur u n
gefiir densamma 80nl 
här heskrivs nlcn av
viker i f ri,ga on1 en del 

d etal j er . 

tryck av 1 kg/ cm2 • På 10 m vattendjup 
är alltså det totala trycket 2 kg/cm2 • 

Detta skrivs: 2 ata (Atmosfäriskt Tek
niskt Absolut) . 

Vattentrycket förorsakar direkt eller 
indirekt alla svårigheter i samband med 
dykning. 

Vattentryckets inverkan på människan 

L Öronsmärtor. 

Då man dyker ned under vatten, med 
ell er utan någon sorts apparat, förnim
mer man vattentrycket i första hand som 
en press på lungor och trumhinnor. Luf
ten är till skillnad från vätskor kom
pressibel, och dessa ställen på kroppen 
är luftfyllda. Några meter under vatten 



Ha"ddnkshiingare 
ntan krokar 

Denna handdukshängare har den fördelen, att man ej behö
ver ha något fäste på handduken att hänga den i. När 

man sätter fast den tar man bara ett hörn på handduken och 
stoppar i hålet, och den sitter säkert. 

SKEPPET OCH SEGLeH TtL L. v t=Ii!KfU 
~v 0 .7 - f mm .7iiRHPL RT Sorr n FiL n.J 
e li!GGR6H n€"O Gv,osrf1iHK I:L L cli! 
OCKSfl Rv ffliss/HG - e LL eR: 
Kopp~,epJ..fiT JOff OcS S -
vr:Orr K~N HRff/i?f1 . .J. ~ 

Arbetsbeskrivning 
Ta masonitskivan och fäst den på trästycket med ett par 

spikar. Borra sedan hålen med en 35 mm bO~T genom ma
sonitskivan och trästycket (obs. borra från masonitsidan) . Se
dan skär man upp gummiduken med 2 mot varandra vinkel
räta linjer i varje hål. Nu är det klart att spika och limma 
fast masonitskivan och gummiplattan med trästycket. Måla 
sedan hängaren med någon trevlig lackfärg. 

Tt'9G€"N RV fmm JRRH' 
TRRO . .J"c GLeH FÖRSE r 
trEO Ne:7SLR05 SPRI<?. 
H~J..J.. f'I/i?~H (f) GO".f!s FlV 
8f'1H0:7fi~H ffcO U~TRG 
,c"Ö R GJ..FlSJX/VBN. 
<i/..FlS'sKiVPHf O /SNGTI5'!i:. 
~220m,". 

känner man strax smärta i öronen. 
Vattnet pressar in trumhinnan mot det 
luftfyllda innerörat. 

Enda sättet att komma ifrån detta 
obehag är att företa upprepade kraftiga 
sväljningar eller att hålla för näsan och 
blåsa till. Luft tränger då från svalget 
upp genom Eustachiska röret in .i inner
örat, och kompenserar det yttre trycket. 

II. Kvävgasemboli, dykarsjukan. 

Om en man vid vattenytan behöver 40 
liter luft i min., behöver han på 10 me
ters djup det dubbla, dvs. 80 l/min. Det
ta enl. Boyles lag, som säger att voly
men hos en gas står i omvänt förhållan
de till dess absoluta tryck. Luften består 
av 21 % syre och ca 79 % kväve. Vid in
andning upptar blodet syrgasen full
ständigt, men endast en mycket ringa 
del av kvävet. Förhållandet på 10 me
ters djup är detsamma, men eftersom 
den inandade luftens täthet här är dub
belt så stOl' som vid ytan, inandas dub
belt så mycket kvävgas per tidsenhet. 
Blodet upptar med andra ord dubbelt så 
mycket kvävgas. Kvävet löses i blodet 
kemiskt. Vid dykning på stort djup löses 
ansenliga mängder kväve i blodet. Vid 
snabb uppstigning (snabb tryckminsk
n ing) frigörs kvävgasen i form av små 
blåsor, ungef är som n är man tar bort 
kapsylen från en vichyvattenflaska, var
vid kolsyra bubblar u pp. Dessa blåsor 
kan stoppa blonets cirkulation och föror
saka klåda i huden (i lindriga fall), för
lamningar , pa rtiella eller totala, och i 

K.L. 

vissa fall även döden. (Dykare som rå
kat ut för dykarsjuka bör, om hans till
stånd tillåter det, sändas ned till sam
ma djup igen och upphalas sakta och 
etappvis enl. vissa tabeller.) 

Vid dykning med Marina kan ej dy
karsjuka uppstå tack vare apparatens 
relativt korta aktionsradie. 

III. Luftemboli. 

Om man vid uppstigning från djupare 
vatten till grundare håller andan, utvid
gas luften i lungorna. 

Dessa tål endast en ytterst ringa på
frestning inifrån, 'och kan i detta fall 
skadas allvarligt, t . o. m . sprängas, var
vid dykaren ovillkorligen omkommer. 

Vid uppstigning: Släpp alltid ut luft 
genom munnen. 

IV. Syt·gasförgiftning. 

Sådan kan uppstå vid inandning av 
ren syrgas ' på djup över 12 m. Detta 
gäller dykeriapparater, där ren syrgas 
används, sålunda ej Marina, som är en 
tryckI ufta u tomat. 

V. Kolsyreförgi ftning 

uppträder då samma luft andas tillbaka 
utan tillskott av frisk luft. Syret i luf
ten upptas av kroppen och ersätts 
med utandad kolsyra alsh>ad vid krop
pens förbränning. Kvävning blir resul
tatet. Detta kan inte uppstå i Marina 
så länge tillräckligt med frisk luft kom
mer in i ansiktsmasken. Snåla därför 
aldrig på luf ttillförseln under dykning. 

Elegant lampett tillverkad 
m ed en k la verktyg 

Den eleganta lampett, som återfinns på 
bilden här ovan, kan tillverkas med 

mycket enkla verktyg. Signaturen Rejo 
står föl' konstruktionen, som utöver rit
ningen och texten i anslutning till denna, 
knappast behöver någon ytterligare be
skrivning. 

Knepig t foderbord 
för hönshuset 

. E tt par ståltrådar går från taket till 
bordets gavlar. Bordet hänger en eller 

ett par tum från golvet, vilket gör att 
hönsen inte kan krafsa ut fodret på gol
vet. Den fjäderförsedda wiren som är 
spänd längs efter bordet från ga el t ill 
gavel gör att det blir omöjligt för hön
sen att använda denna som "sovpinne". 

Det hänga nde foderbordet ger många förd elar. 
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Trevligt bokställ 

Ett trevligt och robust bokställ kan 
man tillverka aven bräda, helst 

mahogny, med ett stöd aven grov kvist 

som sågas i vinkel enligt bilden. I mot
satta ändan av brädan görs ett under
lägg, som gör att böckerna lutar mot 
stödet. 

Skruva upp pinnbulten 

För att dra ur en pinnbult kan man 
förse denna med en skalle, som består 

av två muttrar, vilka dras åt i förhållan
de till varandra. Sedan är det lätt att 
skruva upp pinnbulten genom att dra på 
den undre muttern med en nyckel. 
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Om~örningssignal 
En omkörningssignal av den sort som här 
beskrivs är mycket praktisk och kan beteck

nas som en billig trafikolycksförsäkring. 

RNvtif'olOS ~ si !.> WL TJ 
fiUJp L RN_ SERic
I<OPPL"'OE BL iR St'1Tr€"
RI"sI'~Nf'oIliVt;;EH 6 V. 

Signalen består aven låda i vilken en 
serie glödlampor inmontel'atS. Lam

porna kan dirigeras från förarplatsen. 
Lådan är uppdelad i två sinsemellan av
skärmade avdelningar. Den övre avdel
ningen är försedd med en skylt med tex
ten "VÄNTA!" som textats på en l'öd, 
klart genomskinlig celluloidskiva med 
svart färg. Den undre avdelningen är 
försedd med en skylt med texten "KöR I" 
på grön celluloid. 

överst t . v. visas hur onlkörningss ignalcn kan 
lllaeeras i bakre d ele n lll" bilen. 

T. v . ! KOPI)lingsschema. 

Signalen består aven låda med en opal- eller mattfii.rgad glasskiva, bakom vilken en röd och 
en S'rön celluloidskiva J)laccrats. Texten s kärs ut e ller målas svart llå celluloidskh"an. Siffer .. 
b eteckningarna Itlinvlsar tUl: 1) låda, 2) glasskiva, matterad eller o!,alflirgad (mjölkglas) 80m 
ger att texten blir osynlig när Lnte glödlamporna iir tända, S) celluloidskiva med svart tex t 
på l,aks idan, d en övre halvan röd med texten "VÄNTA!", den nedre g rön med texten "KÖR P', 
4) glHdlampor, 5) stanioi 80m retlexbakgrund, 6) m ellanvägg 80m skärmar a.v de båda. avdel-

ni ngarn a, 7) k ontrollfönster. synliga för föraren i backs!,egeLn . .... ' ... :--.---_____________ ...... '_ ,:'Ia: __ ~ ______________________ ------.. 

OreJning på borrarna 

Ett borrställ som placeras på borrma
skinen gör de mest använda borrar

na lätt tillgängliga så att ett snabbt 
byte kan ske. Chucknyckeln kan också 
placeras i stället. 

BUden t. h. visllr borrsUil let i fii.rdigt skick 
och a v skissen framgår atlillets konstruktion . 



Tips lör trädgdrden 

En mycket snabb 
. metod att 'skär

pa en trädgårds
hacka eller spade 
är att slipa den 
mQt ett underll;lg 
aV cement eller en 
flat stenhäll. Hac
kan hålls i vinkel 
på sätt som visa.s 
i fi,guren. 

En mycket praktisk ogräsrensare blir 
den här avbildade kniven. Den ar

betar mycket bra på djupet och man 
kommer lätt åt rötterna på ogräset. Ge
nom att rulla klotet bakåt rycks ogrä
set med hela sitt rotsystem upp. 

----.------------------------------------------------~ 
DET BksTA SMÅ TIPSET 

LÖdning ' av kopplings tråd 

Vid sammanlödning av kopplingstrå
dar o. dyl. i radioapparater är den van

liga mejselformade lödkolvsspetsen inte 
särskilt effektiv eller praktisk. Betyd
ligt bättre är följande modell. Aven bit 
rundkoppar, som passar i lödkolven, av
sågas en lagom lång bit och i stället för 
den mejselformade spetsen fi las en rän
na ca 3 mm bred och 3 mm djup. Denna 
ränna förtennes på vanligt sätt och vid 
lödning tar man en droppe tenn i rän-

!lan och flir .i.n . ~:r.å~~karven i tennbadet. 
Värmeöverföringen blir mycket god för 
trådarna orpges ju allsidigt av ' smält 
tenn, inte bara från en sida som med 
den vanliga kolven. Kolvspetsen oxide
rar inte heller så snabbt som den mej 
selformade brukar göra. 

G. Z. 

Pensel med led 
En pensel med led är många g~nger 

bra att ha när man 'ska måla på svår
å.tkomliga ställen. ~an kapar skaftet 

som f ig. visar och borrar ett ca 9,8 mm 
hål i vardera änden. Ta sedan en vinkel
nippel för lamphållare och skruva in en 
rörnippel i den gängade hylsan. Pressa 
sedan in nipplarna i de båda borrade hå
len. Ett enklare sätt är att skruva in 
vanliga skruvöglor och trä in en pas
sande skruv i öglorna, samt skruva på en 
vingmutter med bricka. S. B . 

Strykmått av trådrulle 
Aven trådrulle, en pinne som passar 

i trådrullens hål, en skruv och ett 
stift kan man lätt göra ett strykmått. 
Inställningen reglera s med skruven. 

J eo. 

Två växel drlvna modellracerbilar .trän Skellef
teå, t. v. K. O. 1,5 cc och t . h . SUl, er Tlgre G 20 
speed. ~Ied den sen a r e h a r nått. 117,8 k m / tim. 

Moclellracing i Skellefteå 

I Skellefteå f inns en rad modellr acer
byggare, som med ing. R. Tegström 

som primus motor anordnat tävlingar. 
Intresset är stort och man vill gärna 
komma i kontakt med klubbarna längre 
söderut: Örebro, Norrköping m. fl., för 
att upprätta samarbete. 

I årets första tävling i Skellefteå blev 
J . E. Falks Alfa Romeo snabbast bland 
1,5 cc-bilarna, som trots trassel med 
bränsletillförseln noterade 89 km/ tim. 
Som god tvåa kom G. öberg 74,5 km/ tim. 
T redje vagn blev J . E. Falks K. O . 
(växeldriven) med 63,5 km/ tim. I 2,5 cc
klassen gjorde Rune Granberg en ,note
ring över gällande svenska rekord. Vag
nen, en Ferrari 2000 Special, kom upp i 
124,0 km/ tim. Rune Granbergs egen kon
struktion med cylindriska drev kom tvåa 
med 117,8 km/ tim. Trea blev också Gran
berg med en Ferrari 2000 med 105,7 
km/ tim. 

I 5 cc-klassen noterade J. E . Falk täv
lingens bästa fart, 130,2 km/ tim. Detta 
nåddes med en Super Tigre G 21 och vid 
bilens andra start. Motorn kördes (märk 
väl) med vanlig "soppa", dvs. utan nitro
metan och med minsta munstycket. 

. Ovan: "DCI)ä.n" u nder tUvl ingarna. 
Nedan: Från vänster tilvli n gsdeltagarna J . E . 
Falk, G. öberg och Rune Gran ber g samt tid

tagaren Sture WaUmark. 
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TiA testar ENYA 29 
I Teknik för Allas serie modellmotortestningar redo
visas denna gång resultatet av provkörningen av 
den japanska Enya 29. Testningen är utförd av mo
dellmotorexperten Roland Sundqvist. 

De japanska EN YA-motorernas popularitet här i Sve
rige ser ut att bibehållas. Främsta anledningen är 

det låga priset kombinerat med god kvalitet. Den miss
tänksamhet som visades motorerna f rån början har väl 
vid det här laget helt försvunnit. Många trodde att 
motorerna var mindre bra just därför att priset var 
så lågt. 

I stort sett är ENY A 29 uppbyggd på samma sätt 
som den tidigare testade ENY A 19. Insuget är place
rat vid vevaxeln. Utblåsningen är av 180 graderstyp. 
Vevhuset sträcker sig ända upp till topplocket. Kylflän
sarna är följaktligen gjorda direkt i vevhuset. 

Vevaxeln är lagrad i bronslager. En originell detalj 
som även förekommer på ENY A 19' är att en stålplatta 
är fastkrympt i toppen på kolven. 

Frontplattan som. liksom vevhuset är 
pressgjuten är fäst med fyra skruvar. 

I, 
' M 
I 

Förgasarröret är av genomgående typ. 
Nålen är försedd med förlängning av 
spiralfjäder varigenom densamma blir 
böjlig för att lättare kunna justeras. Att 
speciellt notera är att spiralfjädern ej 
är av den klena och ohållbara typ som 
ofta förekommer på europeiska och ame
rikanska motorer utan rejält tilltagen 
så att den håller för påfrestningarna. 

Den japanska modellmotorn Enya 29 . 
FIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII.FIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIFIIIII. 

Nybörjortövling på Gördet 

MFK Aerospeed, Stockholm, har ar
r angerat nybörjartävlingar i linkon

troll på Gärdet. Vädret var bra men en 
aning för blåsigt, vilket resulterade i en 
mängd kvaddar. Miniteam blev något av 
en sketch. Samtliga deltagare kvaddade 
l·askt. Combat är också en gren som be
sväras av blåst. Första pris tilldelades 
den som kvaddade sist. 

Det saknades dock inte fina resultat. 
Christer RosenIund, Nimbus, utförde da
gens bästa prestation genom att flyga 
124 km/ tim i minispeed. Åke Persson, 
öSFK, gjorde 6,51 i semifinalen i team 
int., även det ett mycke gott resultat. , 

Resultat: 
Miniteam: 1) Ola Granath, Nimbus, 

23 varv på 15 min., 2) Lars Ringheim, 
Nimbus, 19 va rv, 3) Anders Hägers, 
Nimbus, 6 varv. 

Minispeed: 1) Christer RosenIund, 
Nimbus, 124 varv, 2) Måns Hagberg, 
Nimbus, 101 varv, 3) H enning Obel, 
A erospeed, 72 varv. 

T eam int.: 1) Göran Snis, Örnarna, 
99 varv på 15 min., 2) Åke Persson, 
öSFK, 95 varv, 3) Sven Cartling, Ör
narna, 75 varv. 

Co'rnbat: 1) Olle Sahlberg, Vingarna, 
2) Christer Söderberg, öSFK. 
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Tillförlitlighetstävling : 1) Bo Larsson, 
2) Lennart Scheja, Aerosped, 3) 'An
ders Uhrdin, A~rospeed. 

Anders Uhrdin var nybörjartii.vlingarnas yng
ste d el tagare. Han SY ll S på bilden med sin 

"kii.rra". 

• 

~I 20 

Inkörning: 
Erfarenheterna har visat att ENYA

motorerna behöver extra lång inkörning 
innan toppeffekten kan uttas. Detta be
ror ej på att kvaliteten är dålig utan på 
att spelrummet mellan kolv och cylinder 
tilltagits ganska litet. Mim behöver gi
vetvis inte köra motorn i bänk under 
hela tiden utan kan mycket väl sätta 
den i t. ex. ett modellplan. Det räcker 
om man undviker att köra på alltför 
små propellrar. Det är vidare lämpligt 
!1tt hålla tämligen rik bränsletillförseI. 

Själv använde jag under inkörnings
tiden propellern STANT llX5 under 
den första timmen. Under andra timmen 
körde jag på olika propellrar dock hu
vudsakligen New Thr usty 10X6. 

Inkörningsbränslet var hela tiden 70 
% metanol + 30 % ricinolja. 

ENYA 29 

Typbeteckning: ENYA 29 lI[od el 5002. 
TiHverkarc: ENYA lIlETAL PRODUCTS. 

Tokyo, Japan . 
Generalagent tör Sverige: BIX-produk-

ter, T egn ergatft.n 17, Stockbolnl . 
S lagvoly m: 4 ,73 cms. 
Cyl.diam: 18,8 mm. 
Slagliingd: 17 mm. 
Ylkt: 180 g. 

TESTR ESULTAT: 

Total körtid töre varvtalsmlitningen: ca 160 
min. 

Glödstl1t: Japanskt fabrikat. Erlorderllg 
8])ij.nntng 2--8 volt. 

Bränsle : 75 % m etanol + 25 % ricinolja. 
Propeller Varvtal 

NEW THRUSTY 13 X 5 ................ 5 000 
STANT ll X5 ...•.••. • •• ••••••.••• •• ••• 8500 
TORNADO 9X4 ...• .. ••• •.• •.• • •••••••• 11500 
F rog NYLON 8 X 8 • •• • •••••••••••• • •• • 10600 
TRUFLEX 7 X 8 ... , . • . • ••••• •• .• •• • • ••• 11700 
Keil Kraft H-L 6 X 10 • .•••••••••••••••• 14 000 

Anm.: Med bränslet MERCURY 7 kunde nll.
got renare gllng märkas men varvtalen var 
f. Ö. i stort sett desamma. 

ENYA-29 visade sig mycket lättstartad och 
ej alltför överdrivet känslig pil nlllinställ
ningen. Friktionsanordningen för nlllen fun
gerar effektivt sil att den ej lätt skakar ur. 
läge. 
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Den är inkörningifrt . 
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App. har 4 rör m ed 6 rör 
funktioner. Perm. dyn . hög· 
talare. Inbyggd ferritstavan· 
tenn. VågJ. : melIanv. 183-
588 m '_ Batt.: l st. Anod 
67.5 v. 1 st. glödström stav 
1.5 v. Byggsatsen komp\. 
med batt . endast 

SöhPATENT 
pil E r uppfinning genom 

IlICJenjörsbyrån Patentservice 
Bt.lC llanel1. D ukvIlc. e. BrOIllDlA. Tel. 26II'JU 

Upply&n ingar mot porto . 

Nr 115/55--66 
E~t Uppslagsverk pA 164 sid. 

Kameror. törstoringsspp .•. ·projektorer m . m . 
D essutom värdefulla tabeller. fotokurser 
och mycket annat för den kräsne fotogra· 
fen . Mot insä ndande av kr. 2 : 50 i 25-öres 
frimärken som avdrages vid 1 :sta order. 
sänder vi katalogen till Er. 

Även avbetlllbing. 
VI erbjuda Er att d eltaga l 

FOTOTÄVLINGEN 
30.000:-
är prlsvärd et. 

711Jmu1er l SM - AKTIEBOLAG 
F oto - Klno - Optik 

Stockholm 16 
Butiker : 

Regerlng"gatan IS - Sveavägen S5--S7 

1 Sänd Er katalog N:r 115~6. Kr. 2: 50 I 
I bifogas i frimärken. I 
I Nsmn: ................... . ............ · ... 1 

1 Bostad: •·· .. • .. ••·• .......... •• •• .. •• .. ·· · ·1 
l P~s~d~es~: ..:. '':'': ':":' ::_: :.:.: ::. :: '':': '':':' :.. T!.,A J 
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Tips för hobbyverkstaden 

Avbitare blir avisolerare 

En avbitare eller kombinationstång 
kan justeras in så att den blir lämp

lig för avisolering av elektrisk lednings
tråd genom att en skruv gängas in i ena 
skänkeln som fig. visar. Genom att skru
va skruven upp eller ned kan tången an
passas för olika trådgrovlek. 

Borrningstip s 

Genom att tvinga fast en brädbit eller 
list vid borret enligt fig. kan man 

mycket lätt se om arbetsstycket är i rät 

vinkel mot borret genom att vrida detta 
runt och kontrollera avståndet mellan 
brädan och arbetsstycket olika lägen. 

... 
Beskriv Edra hobbyarbeten i ffA! . -A- -. 

Kl KARE - KAMEROR 
Kikare av h ögsta klass med T -optik A. 
vattensäkra med helt bränd a nti reflex , 
snabb och okularinställning. Kyalitets
testade. Svinläderväska. remma r och Iins 
skydd medföljer. Garanti. 

6 x 15 Riktpri s 130: - Netto 65: -
7 X18 140: -
8x30 160 :-
7 x35 165: -
8X40 240:-
7x50 210:-

10 x50 245:-
16x50 275:-

72:-
90:-
95:-

133:-
110:-
134:-
169 :--

AMERIKANSKA AR~[f;NS KIKARE 10 X 50 
Special Bau:;;ch & Lomb med vidvinkel
system. överlägsen alla stor\. och sorter . 

Riktpris 380: - Netto 199:
SMALFILi\[SK~IERAN ~(lLLER·CINE. 
engelsk kvalitetsprodukt m. alla t ekniska 
finesser. 
Riktpris med väska 440: - Netto 275:
KAMERAN DACORA ROYAL 6x6 med 
alla finesser och väska. 

Riktpris 210: - Netto 135:
Garanti Il alla va ror . Retu r rätt. 

Firma ADRECO 
Box 44014, Sthlm 44. 

1 Var god sänd mig,' 

1 .. . . st. Katalog nr 11 Ca - :90 
Frimärken mott. som likvid. 

1-Namn ............ .. ................... . 

1 Bostad ................................ . 

1 
1 
1 
1 

L Postad ress . .. .. . . .. . . . .. . .• ... . . .. Tf A , ------_-.: 
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L.är Dig 
. ell yrke 

med lön under utbildningstiden 
Ynglingar i åldern 15-17 år med håg och fallenhet för 
mekaniskt verkstadsarbete kan beredas anställning vid vår 
yrkesskola. Utbildningstid 3 år. Lön under hela utbildnings. 
tiden. Helinackordering för ett begränsat antal i våra lär· 
lingshem. 

AB ATLAS DIESEL, STOCKHOLM l 
-----------
1 Till AB Atlas Diesel, Stockholm l 

1 Undertecknad är intresserad av Atlas Diesels yrkesskolekurser 
1 och önskar närmare upplysningar. 

1 Namn 

1 
Bostadsadress ••••••.•.•••.•.••.••...•.••••••••••••••••••• 

1 Postadress 

-I 
1 

1 

1 

1 

1 

I Född den . • .•.•.. .••..•.•.••.••.• .. .•• •••.•••••••• Tf A_I 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 

II) 
Sveriges största enskilda teknIska Ull'oanstalt. 

DAG- o. AFTONSKOLOR, BÄLTGAT. 5, KUNGSGAT. 32. 
Ingenjörs- o. verkm.-uib. Stipendier. Anm. Bältg. 5. 
Höslterm. börj. 22 aug., Prospekl sändes. T. 630815. 

E. 'VALTER HOLlIISTEDT. Civlling. Rektor. 

Örnsköldsviks stads tekniska skola 
Kommunal, statsunderstödd m. tekn. utbildn. på 2lh 

år från folkskola, 2 år från realexamen. 
FackavdeIn. för MASKIN-, ELEKTRO-, HUSBYGG
NADS. samt VÄG- och VATTENBYGGN.-teknik. 
B-behörighet fr. el-teknisk fackavdeIn. Statlig studie
hjälp upp till 3000 kr/läsår. Nya kurser börja omkr. 

15 jan. och 15 aug. 
Prospekt på begäran. Åberopa denna tidn. 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- och aftonskolor. • J'I.'YBROGATAN 8, STOCKHOLIII. 35:0 läsåret. 

Statens stipendier och räntefria studielån. Sex fackavdelningar. Elektrisk 
inst.-kurs av klass B och C. Vi'gm.-kurs. Höstterminen börjar 20/8. 
Rektor: Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 616514, 616515, 616516. 
OBS! Även aftonskolans elever erhäJJer nu statens r äntefria studielän. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

€~ 
IngenJörs- o. verkm.-ex. frän folksk ., real· e). studentex. Dag- o. aftonskola. 
1Ilaskin- o. verkstadsteknik. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. television. 
Låga le vnadskostnader. l\loderna kursplaner .. Attonskolecleve:r: kan fä arbete. 
Höstterm. börjnr 29 aug. och v1l.rte rm. 9 jan. · ·Abcrol.a denna tldnlng; 
Anmäl i tid! Ännu några platser kvar. - Glasgatan 23, Köping. 'rel. 11316. 

I N G V A R L I L ' L I E R O T H. ~ivilingenjör, r e ktor. 
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Röster om tävlingen 
(Forts. fr. sid. 19.) 

här gigantisk tävling. Men det har varit 
trevligt och jag hoppas att det allmänna 
omdömet är detsamma. Till sist ber jag 
få tacka för allt det arbete ni lagt ned 
för oss DX-ares fromma. Jag förstår att 
det har kostat åtskillig möda att ordna 
en så allsidig och inressant tävling som 
denna. 

Roland örjansb erg • 
* 

Alla övriga stationer ohörbara på min 
radio och flera kvällars nattvak fick 
ingen belöning. Tävlingen var intressant 
i alla fall; det skulle ju inte vara så 
spännande om alla stationer hördes tyd
ligt. 

Vera Wedberg. 
* 

En meget morsom tävling! 
Jörgen S. Aabech, Sarpsborg, No-/'ue. 

* 
Skulle inte programmen sändas på 

kvällarna? Hur ska en skolelev kunna 
lyssna till stationerna mitt på dagen? 
Ska han sitta uppe kl. 0.00 när han ska 
gå upp kl. 7 på morgonen. Tävlingen 
blev då ingen succe för mig. 

TFAE-CCX. 
* 

Min framgång har höjts genom att 
jag byggde den preselektor som står i 
"Vi kort.vågslyssnare". Vill tacka för 
programmet i denna tävling, som enligt 
min mening hörde till de svåraste som 
förekommit. 

Nils Äst1·/Yrn. 
* 

Ber få tacka för den trevliga tävling
en trots att jag ej lyckades så bra. Tysk
land låg helt i dödzonen, undrar om det 
var så för fler DX-are i Malmö. Till sist 
vill jag önska Tf A och dess Eterklubb 
fortsatt framgång till gagn för alla 
hobbyintresserade. 

Kjell Fredlund. 
* 

Härmed tackar jag TFAE för en 
trevlig och mödosam vecka vid radio
apparaten. Tyvärr var ju en del pro
gramtider sådana, att man ej hade till-

(Forts. på sid. 28.) 

Zeiss. Agfa, Kodak, Voigtländer, 
Leica 10. fl. i stort urval. 100-
tals fototilIbehör. Fullständig 
mörkrumsavdelning ingär. Ja
panska och tyska kikare 

I - KLIPP UR - POST~ 

AB ALBIN WESTLING, ÖIUB"O I I 
Grundat 1918 1 

Sänd gratis Er stora kamerakatalog I 
Namn: ........ d ... ........ ...... . , 

Adress.: ... _ ...... ,.,. _ •.•••••••••.• ·1 
IPostadr.: .................. I 
1 1V ·märket garanterar Tf A 13 I L __________________ ~ 
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Blue Arrow 
Världsbäst-maskinen 
i Sixdays-original 
Kr_ 2.650:-

(riktpris exkl. trimtillägg) 

Blue Top 
Fighter t9SS 
"Lilla Blue Arrow" 
150 cc. 9 hkr. 
Kr. 1.725:-
(riktpri& exkl. ·trimtillÖgg) 

AB CYKElFABRIKEN 

MONARK 

VARBERG 

A v Monarks 10 guldgossar i Motor 
6·dagars vann de här märkeslagsegem : 
Bengt Winberg, Ove Lundell och Bengt 
~'Spicky" Svensson. 

I Motor 6-dagars utdelades totalt 25 
guld·, 29 silver· och 14 bronsmedaljer. 
Monark startade med 29 maskiner och 
tog 10 guld., 7 silver· och 4 bronsme· 
daljer. Enbart i 250 cc· klassen, seniorer, 
tog Monark 9 guld, dvs. mer än dubbelt 
så många som något annat märke. Guld 
tog också Monarks rekord-150:a Blue 
Top Fighter 1955 - "Lilla Blue Arrow" . 

BÄSTA MÄRKE 
• 

MEST GULD 
i Motor 6-dagars 
- Så klart, att Monark 250 cc Blue Arrow, Inter

nationella Sixdays' världsbästmaskin 1954, blev 

bäst också i svenska Motor 6-dagars 1955 med 

mest guld och se/!:rar både i märkeslag- och klubb

lagtäviingarna! 

8 startade 
8 tog guld 
- världsbäst 
i Sixdays 1954 

.-:. det moderna 
segermärket 
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Till salu: 
BAGAGE1UÄRKEN, fr. världens ledande ho
tell (25 st. 4 :-) eller flygbolag (25 st. 5 :-). 
Pryda sin plats pä Er resväska, pä rökbord, 
lampskärmar, brickor o. d. Katalog 30 öre. 
AB Durax, Avd. A, Malmö 3. 

l\IOTORCYKELDELAB beg., till de flesta 
märken. Störst I branschen. Motorfirman .Tap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 12 69 34. 

150 :- PEB DAG i förtjänst kan Ni få genom 
att sälja vll.r nyhet I överdragskläder för mc
förare. Upplysningar fäs emot porto. Handels
firman AHA, Arboga. 

ELl\lOTORER BILLIGT. l-fas, 220 V,l400 v/ m, 
1/4 hkr 70 :-. 1/3 hkr 95 :-. Beg. och nya 3·fas 
motorer. Kilrep o. spårSkivor. Amp. och volt
mätare från 12 :-. Tidur 60 :-. Handborrma
skiner m. m. Vid 50:- fraktfr. järnväg. F:a 
Gaco. Södermannag. 28, Stockholm SÖ. 

KILOWATTlIlXTABE l-fas 220 V växelström 
4 :50. Tele·Radio, Visby. 

MOTORGRXSKLIPPARE med 100 cc Willers
motor, 5 01. hastigh. Anv. i 2 är. Fabr. Norrah. 
Skärbr. 18". Uppl. mot porto. S . .Tohansson, 
Box 55, österäng. 

INDIAN 500 cc m/45 skattad och körklar säl
jes billigt eller bytes mot förslag. Vidare uppl. 
Per M. Persson, Röle, Hallen. . 

DKW-SB, 500 cc mycket gott skick. Uppgif
ter lämnas mot porto. Lindkvist, Nytorgsgat. 
15, Stol!kholm SÖ. 

REX 98 cc 40:-. Tagel köpes. B 136, Malmbäck. 

TfA:s SElIIESTERRADIO färdigb. ej trim. 
eleg. väska 85 :-. T. Hagström, Edsleskog. 

UR~lAKARSVARV med en mängd tillbehör, 
1 st. ny drivnitmaskin. Uppl. m. porto. H . .T. 
Björklund, Karl Krooksg. 42. Hälsingborg. 

'VILLIERS 1I10T. 98 cc, 3-växl. kompl. 50 :-. 
Växelstr.-radio Luxor 50 :-. D:o 6 r. IIIarconl 
75 :- . Uppl. m . p. E. Palm, 467, Arboga. 

BYGG-PERSIENNEN! Mellanglaspersienn 
som Ni själv enkelt monterar ihop. Färd. d e· 
lar i elegllnt byggsats av högsta klass. Sänd 
u. förb. efter prosp. o. pris i dag. Bygg· Per· 
siennen, Fack 10003, Malmö. 

BEG. SAXOFONER frän 185 :-. H ermanssons 
lIIu s ik. Uppsala. 

PHILOSKOP Philips GM 4140. 200 :- . Rörvolt
mete r Philips GM 4153. 350 :-. Pen-OscU-LI'I'E 
en s ignal generator i västfickformat 50 :-. För
storingsapparat Meopta Opemus 6 X 6, 300 :-. 
Kopieringsapparat 40 :-. Mörkrumsly1-ta med 
filter 25 :-. Skära'pparat skärIängd 15 cm, 15 :-. 
2 st. nyaglansplåtar40X60. 50:-. Gummlvals14 
cm 5 :-. Ny Agfa Movector 8 mm smalfIlms
projektor för allström. objektivet 1 :1.6/20 
elIer 25 mm. 200 W lampa 1,8 amp. med kof
fert 500:-. 2 nya skottkärrehjul 16X4. 4-lag. 
75 :-. Minsökare 35 :-. Räknemaskin Universal 
75 :-. .Tap-motor 1-1,2 hkr, för stationärt 
bruk. total gängtid 6 tim. 350:-. G. Llndelöf, 
.Tärnvägsgat. lO, ödeshög. Tel. 136 elIer 216. 

DAT1UOTOR 2-cyl. 4-takt, 8 hkr kompl. m . 
backslag. axel o. propeller 350 :-. L. van der 
Sman, Box 114, Tällberg. 

MONARK tandem originalIack. o. gott skick 
125 :-. Lohman moped, diesel motor 60:-. D. 
Andersson, Box 125. Gnnnilse. 

AJS 500 cc aluminiumtopp och cylinder, kolv 
150 :-. Kompl. bakhjulsfjädring med bakhjul 
och ram 300 :-. Nya A.TS originalsoffa 100 :-. 
samt div. beg. motocrossdelar. A-Ford -30 och 
B-Ford -34 samt B-Fllrd -32 säljes i delar. 
Rune Löfling. Finn IlIlmgrensväg 20 • .Toban
neshov. Tel. Sthlm 4 sa 63. 

l\IC-BIL bUI. Foto m. 4 p. B 38, Lappträsk. 

BORRlII.. Projekt 220 V. Barncyklar 3-11jUl. 
Transportcykel. Bandsägblad m. m. Ev. byte. 
U . m. p. "SES". Skyttevägen 35. Halmstad. 

TV-MOTTAGARE, llembyggd Elfa lO" rör. 
Fanerad läda. Mahogny 750 :-. B. Göransson. 
Nygatan 7. Kungsör. Tel. 10761, rikt-nr 0227. 

BENSINTANKAR passande BSA, ArIel m. fl. 
märken, fullständigt felfria. olackerade 35 :-. 
Motorfirma Vartex. Tel. 1690, Varberg. 

TEL-APP. beg. fin t. lokaltel-anl. 15 :-. Mikro
foner, bakelit 4 :-. Flng-skiv. 3 :- . Startmot. 
6 V 12 :-. F:a G. Karlsson. Svenshögen. 

BLÄNDSKYDD. Fästes med sngfot pli. vind
rut. Oumhärlig. End. 7 :50. Mascots för bil. 
Musse Pigg ca 12 cm hög m. tj. huvud , armar. 
o. ben 1 :-. Handelsfirman Remo. Lammllult. 

PRIlIlA BÄLGKAllIERA Voigtländer, 6X9. slu
tare T. B. PI 5, 100. 50. 25/ 100 sek. Självut
lösare, optiSk genomsiktsökare, anslutninlr för 
trädutlösn. och kontlIkt för lampbllxt 140 :-. 
Bilfillg till .Tovelett-.Tavelin 46-{;1. 40 :-. 
Dodlrefälg 38 års 30 :-. Fråmre stötf1l.nl'-'ar.e till 
PV 444, nästan ny 50:-. Navkapsel IFA 10:-. 

V111 )\:1 f\ ' ,." d-L lIAl~~ nnllonser 

Nytt avgasrör Ariel 431. 350 cc 10:-. .T . .To
hansson. Töllstorp. Vinberg. 

lIIC-MOTOR fabr. NV 250 cc top pv. m/1930 
med växelläda. motorn borrad och renov. 
Kompl. Upp!. mot porto. S . .Tohansson. Box 
55. österäng. 

EN GULDGRUVA för Er som är tekn. an
lagd. Nya och näg. beg. delar säsom kullager. 
skruv. muttrar. kuggh j .• div. bildel.. el.-matr. 
m. m. i poster om 5, 10 och 15 :-/sats. NI 
blir nöjd. K. Larsson, Fack 44026, Sthlm 44. 

VERKLIGT LöNANDE konstgjuteri med in
neligg. order sälj. fabulöst bill. för 2.500:
p. g. a. övergäng till annan verksamhet. Bil
liga svenska rävaror. Stora förtjänstmöjl. för 
driftig person. Sv. t. "E. F .... Box 200, Blids
berg. 

BÄLGKAllIERA, Fransk i pr. skick m. vRska 
o. blixtlampa 6x9, 1:4,5. 1/150. 75:-. NiJeryd. 
Björkhemsg. 7. Boräs. 

OBS! KAl\rERA bälg 6 X9, Pontiac 1:4,5 m. 
div. tlIlb. 200 :-. Sachs 98 cc 100 :-. V . .To
hansson. Box 19. Väckelsäng. 

ALLA DELAR TILL ALBIN-j\lONARK. T;pp
lysningar mot porto. Eleg. vit overall m. 
blixtläs st. 46. 15 :-. Ny störthj. st. 62. 20 :-. 
Fabr.-ny 500 cc förg. 35 :-. Ake Wremp. Box 
62. östers löv. 

SKINNSTÄ LL nll.g. beg. 1 storl. 52. 150 :-. 
1 storl. 40. 130 :-. övrig utrustning billigt. 
Arne Svensson, Charlottenlund. 

KING l\{OPED 2-växl. Vikt.-mot. Fabr.-ny 
fu'ets mod. 735 :-. Sv. t. "Moped". TfA. Box 
3137. Sthlm 3. 

10 NYA KAlIrEROR m . mänga finesser o. be
r edskapsväska. sluts . f. 36 :-/st. Be ·kr. mot 
porto. )1. Lindqvist. 63. Tälläng. 

BIL-UR trevJig modell. Faststättes pli. ratt
stängen. "ris 15 :50. R eturrätt. F:a Agn i. Box 
46. Lerum. . 

EN HVA m/ 35 tv. 350 'CC nyrenov. säljes om
gäe nde 1000:- eller till högstbjudande. Svars
porto. Olov BilIström. Box 142. Indal. 

FORD, skll.p 600 kg -46. WiJlys -39. Minor -49. 
Graham -34. Adler -39. Fargo -39. 2700 ;;;; ~nmt 
70-ta l andra förkr.-bilar i delar bill. F:a Beg. 
Bilde lar. Trekanten. T. 50394 (Kalmar) . 

APOLLO -51 (Jap) 125 cc. Straconic. CZ-46 
175 cc i delar. bill. S. Erikssop. S. LlI.nggat. 
65. Kalmar. 

KRONHJUL O. PINJONG m. lager o. fläns. 
pass. Opel Kapitä!, e l. Super Six. G. Fred
lundh, Risll.sg. 10, Göteborg C. ' Tel. 137484. 

TiA ärg. 1951. 52, 53. å. 9 :-. T V ärg. 1951. -52. 
53, 54 å. 9 :-. Pop. Mek. ärg. 1951. 52, -53 å. 
15 :-. B. Lindblom. Ersmarksg. 65. Umeå. 

HVA 550 cc mc. nyrenov .• billigt (ev. i delar), 
Bytesförsl. Box 592. Astorp. 

1 l\{OPED CYCLEl\{ASTER m. ballong cyk. 
150 :-. 1 Hembio 16 mm, m. 5 film. 80 :-. 1 
generator 24 V pass. vindeIv. 60 :-. Allt i I?~' 
skick. B. disk . .Tohn Åberg. Box 119, GnosJo. 

OK CUB 0.8 18 :-. A. Ottosson. Box 4 • . Kyrk
hult. 

TILLFÄLLE TILL LöNANDE FRITIDS
JOBB. Maskiner o. verktyg för tillv. av jal.u
sier 1.500 :-. Material 300 :-. Rune SnndIn, 
Björken 1. ängshyttan. 

r , 
Vi vet att 
TfA:s radannonser 

är 100 0;0 säljande! 
och otaliga är de bevis och erkiln
nanden som vi erhällit nnder ärens 
lopp. Om Ni har nägot att sälja. 
önskar köpa elIer byta anlita dll. 

TIA:s radannonser 
landets mest 

säl jande småannonser 

~,----------------~ 

LV ~lC 60 cc Sk. fri bill. Tel. 25 43 20. 

DX:ARE Trafikmott. Hallic. 200:-. DKW 39, 
98 cc med kick. 3-växl . 190 :-. Frim. urval sän
des pli. begäran. 1/ 2 kg frim. Sverige 1920--45, 
15 :-. S. Åqvist. Grönaväg. 5. Gislaved. Tel. 820. 

2 VEVHUSHALVOR m. div. växell.-del. DKW 
98 cc -39. Bytes mot felfri växel!. pass. Rex 
147 cc m/ä. tvll. el. treväxl. med kick. G. A. 
Karlsson, Marierovägen 28 B, Vänersborg. 

DRAGSPEL Nya & beg. Byten. Avbet. Garan
ti. Katalog gratis. Hermanssons Musik. Upp
sala. 

SlIIAKOl\IPRESSORER 1 st. encyl. max. tryck 
ca 3 kg/cm2• 1 st. tvåcyl. max. tro ca 4 kg/cm 2 
med tl·yckutj. tankar. 1 st. större encyl. m. 
trycktank och armatur. maxtr. 8 kg/cm:. 
Uppl. m . porto. S . .Tohansson. Box 55. {}steräng. 

SCH'VEIZISKT URVERK, 15 rub. för fick
och arm bandsur I gott skick säljes för 5 :-/ 
st (5 st för 20:-) + porto. Lämpligt för mo
dellbygge och hobbyverksamhet. AB E. Wahl
bäck. Box 2133, Sthlm 2. 

KATODSTRÅLERÖR ECR 60, 6" 175:-.3 API 
3" 35 :-/st. Instrument 5mA runt 30 :-. 200 pA 
rektangulära 75 :-. Tel. 238737. Söderbergs 
Radio, Wieselgrensg. 7. Göteborg. 

ROLLEKIN 2. S. ny· 70:-. E. Wiberg. Skolg. 
8. lI1ariannelund. 

RACING KID trimningssats till 'l'riumph Ti
ger 100. sälj. bill. helt elI. delvis. Mc Rex 
98 cc körkl. 250:-. Henrik Viklund. Ale. 

DIV. DEL. TILL SCANIA-HESSELl\lAN t. 
salu. sll.som: 2 st. startm. 50 :-/st. 2 st. gen. 
50 :-/s t. 12 V Bo,schmagn. 6 pol. bra 125 :-. 
Scintillamagn. 6-p. ex. p r. 175 :-. 2 st. Insprutn. 
pumpar 250 :-. r es p. 150 :-/st. Oljep. 15 :-. Olje
r e n. 15 :-. Luftr. 15 :-. Vacuumpump Volvo Die
sel VDA 100 :-. Komb. ge n.-startm. 12 V 50 :-. 
Kompl. drev. axlar O. lager t. Scania växelI., 
förkrigs 70 :-. Förg. 'I':Ford 10 :-. Ev. byte. 
Nils Jj'röjd, Tjörnarp. 

BILDELAR A-Ford kylare 35 :-. Växelläda 
35 :-. Chevro. m/34 kylare 35 :-. Framaxel 
med knäled 25 :-. Dörrar 15 :-/ st. Startmotor 
35 :-. lIIotor I de lar. Bilradio ny just. 110 :-. 
Harry Karlsson. Box 32. Saxdalen. 

FöRNICKLA SJ ÄLV EDRA lIlC O. CYKEL
DELAR m. m. pä ett enkelt sätt. Färdigbl. 
kemikalier + arbetsbeskr. f. mindre det. per 
sats kr. 8 :25. Polerpasta t. nickei O. krom kr. 
5 :50/ burk. T. Magnusson, Vallarum 5. 

TILLGODOHAVANDE hos NKI-skolan. Ra
dio-am.-kurs 300:- säljes för 225 :-. Ulf Pe
tersson, Eriksgatan 23. Strängnäs. 

UNDEUREDSBEHANDLA själv Er bil med 
Benelit Bilcement. 10 kg 26 :-. 5 kg 14 :-. 
Garanti. Intyg frän Statens Provningsanstalt. 
Malmö Färgindnstri. Hohög. 

J A W A-54, 150 cc. 580 mil. Tel. 11 27 65. 

1I10DELLJXRNVÄGSANLXGGNING. Märklin 
med en yta av ca 10 m2• säljes till högstbju
dande. Anskaffningskostnad ca 1700 :-. Be
skrivning sändes mot enkelt porto. Svar till 
.Tan Olof Andersson. Svedjevägen 4. Skövde. 
'l'el. 3189 efter kl. 18.00. 

DRAGSPEL säljes billigt. Sv. t. Karlsson, 
Box 30. Pukeberg, Nybro. 

FN 500 cc topp -30. m. rivdäck säljes i delar. 
E . .Ternström. Roseng. 13, Sundbyberg. 

BEG. SPEEDWAY-BAGE 500 cc med tillbe
hör. Nyren. motor. Säljes p. g. a. vpl. billigt. 
Per .Tohansson. Skällsta • .Tönäker. 

SPEEDWAYRAlII 500 cc ut. framg. 40:-. Bra 
växel l. HD 1000 cc 35 :-. lI1agn. Bosch 4-pol., 
kraftig gnista 35 :-. Mc-bakhjul 3.25 X 19 m. 
gummi 25 :-. Bensint. 500 cc 12 :-. Skiftn. 
Bahco ny. längd 760 mm kostar 65 :-. säljes för 
35 :-. B. Larsson. Fä1lingg. 24. Skänninge. 

FILlIIFR.-KALLN., kop. O. först.. snabbt O. 
välgjort. Sv-vitt. storl. O. priser: film smll.
bilds 1:-. rullfilm 0:75, 6x9 0:25, OX12 0:40. 
13 X 18 1 :10. 18 X 24 2 :-. 24 X 30 2 :75. Sänd film 
el. foto 8:- portofr. A. Nilsson. Täppgatan 
22 III. Södertälje. 

SYlIlASKINSlIIOT. kompI. med fotregI., fäst
arm. radiostörningsskydd och drivrem 127 O. 
220 Vend. 68:-. Prima kval. Box 132, Tranll.s. 

BSA 250 cc tv. -30 avreg. mot. + förg. 50 :-. 
ViLxell. m. koppl.. kickst .• väx.-sp. 25 :-. Fram 
o: bakhj. m. drev. trum. däck O. slang 70:-. 
Strll.lk. 25 :-. Sign. 10 :-. RegI. gas. koppl. 
broms. luft 10:-. Sven Sylvan. Vänge, Linkö
ping. 

CHEV.-M:OTOR -39 kompl. 7,5 kg vid prov
trYCk 200 :-. D. Andersson. Box 125. Gunnilse. 

lI{OTORCYKLAR, nägra st. av tidigare ärs
modeller. James. Monark. Rex m: fl. frän 
125-200 cc. Fabriksnya till synunerligen lll.gt 



pris. Äve n ett fl\.tal begag nad e m a kin er . 
Åhs 1\1otor och Cy ke lver kstad , H ornsgatan 83, 
S t hlm . Tel . 691 10 - 6918 11. 

UTOl\lBORDSl\IOTOlt Archi medes 3,5 h kr, 
,~ k omplett 195 : '-. Box 40, Esldls tu ll u. 

olo. BSA-i.\lOTORER 2 s t . 350 O<!h 500 top p til l r e
- ducera t pris. Åh s Motor och cykelver1<stad, 
, IIorD 'ga ta n 83, Sthlm. T e l. 601810 - 691 11. 

JÄTT .. ~NYT'I' ! Sjä lvlysande nam nskyltar till 
m c, hila r, m oped, cyld. ni . m . (s jälvhäftande ) . 
U ppgiv f orelo nsart. End. 3 :- + porlc'. R c kv. 
omg. Åke Dahlström , R acka, Töcksfo r s . 

JlIC UEX 98 cc ej r eg. Akvari u m ca 70 lit. 
m ed lu!tapp. Sä ljes till h ögs tbj. ev. bytes m ot 
H aspe lu t ru s tning. SY. t . HA. E." , Box 2066. 

:~ l \:a rl s borg. 

B iiD])A VOL KSWAGEN bekvä mt oell 11ltt! 
Gott utrymme f ör bagage. Bes kr. o. skiss 1<r. 
4: - i f rim. el. t . pos t g lro 145617. H . Be ngts 
s on , PI. 5172, Alingsä s. 

JllYNNINGSLADDAUPISTOL"~U. Browning
mode ll f. k u la el. hagel. Licensfria 36:- fra kt 
fr_ H ö ls ter t. d:o a tt bäras v. bä lte 8: 75/ s t. 
G. Samuel sson, Danstorp, B lidsberg. 

LOH UANN ]\IOPED;\1. obet. beg. Bielke , Dö
belnsgat. H , Stockho lm. Tel. 332090. 

!(opes: 
JlUNDRE OCH STöUUE partier beg_ e lektr. 
koppl.- u r, el. mot. , dammsug., ka meror, f örs t .
app., mindre el. handb. -m as k. m. m. E lectro
lI1ecQ, Drottningg. 73 B, Stockho lm. 

B EG. D ÄCK l 6 X6,50 el. 600 m _ vit sida ev. 
lä g t r . Sols kä rm pu ss. Plym_ 46. Sv. m . p . h a n 
P er sson , Finnsj ön, JI1ärbacke n. 

DKW-B IL)[' 2-takt el. likna nde. O. J oh a ns
son, Riksb y g g et, Arjeplog. 

STtlUJn; l\IC-1I10TOR elle r mindre f lygmotor, 
I 20-35 hkr, köpes. Anders B engtsson, Bäliilge, 

örke ll jung a. 

SID VAGN, passa nde Nortoil 500 cc ell er vu g n 
att g öra om f öl' d :0. Sam R os enbe rg, Näset. 
Rot. 

UTOJ\lBOUDSi\10T. köpes. Sv. t . " Äld re" , 
Tf A, B ox 313i, Stockholm 3. 

Bytes: 
SKI V PELARE, dubbelkond eil so r 15 c m , ob
j e kt iv, div. r adi od e lar, sälj. el. h y t es m . l\ i.fe
ackumula to r . bil g enerator el. f ör s lag. N _ G. 
Ola nd er . Bra hcg. 35, StocKh olm ö. 

ENöG]) PEGELREFL E X 6 X6, f : 2, , 1- 1/ 
1000 o. 8 mm k a m. fl. 9 samt d iv. tillbe hör , mot 
mindre bil. Sv. t . up. J .", PR, Karl 'lo'o lla. 

JlIONARK 150 cc CZ mj50, l:a sk. 850 : -. 
Trädg.-tra ktor 3-hj. ha lvband, f ram -hj -driv. , 
sty rra tt, l:a 250 cc mot. 6-växl. r ed s kaps ra m. 
IHts n . kör kl. 850 :-. Ev. hy tes m . l:a moto r 
säg, mjö lk m aSk., svarv, bo r rmas k. , k ompr. 
Fnchs, Viktor ia , W il Her s 200 cc e lI. f örSlag , 
Sv. m. p. Box 3S, Lappträsk. 

:l 
, Diverse: 

Il, JllOTORVERKSTADER OCH 1I10TOUMÄN. 
, När d et giiller r e nov. a v Ede r moto r, konta k

t a oss . Vi ha r en h yper mod. maSkinpark och 
specialutbi ldad e arbetar e. Vi u tföra spec. -arh. 
p ä säväl b il , m c, bl'lt o. stationära m ot orcr . 
Svet s n., omford ri ng av cylindra r , cy linder 
finbo rrning, vev- o. r a mlager renov. Väl sor t . -
r eser vd .-Inger . DKW utbytesvevax lar. Spec.
avd . fö r mopedmotor er . Aukt . repr o fö l' RM' V 
O. F u chs m ot ore r O. r eser vdelar. Motorfirma 
B. Andersso n , Göteborg H_ Tel. 22 01 28. 

BORnA OCH VEVLAGERUE NOV. Ede r m c 
~. ' O. m oped mo tor. K ata l. m. p . R oCfcs , B le k inge

gat. 63, Sthlm. 't'el. 420543. Snahb levera ns. 

CYLINDE RBORRNINGAR, VEVLAGEUUE 
NOVE RJNGAR av a lla slag s mc-motorer . iive n 
bilmotorer. Koh 'a r O. kolvringar ti ll d e f lesta 
minclt'e m c-motor er. KU llager, r eservde la r , ti ll 
beh ör, olllkransnin g " av k edj cd r e v. tillve rk
n i ng av vevlager m. m. Snab b t och Yiilg j ort 
arbete under garanti. Ulricehamns l\Io torme
k a ll iska, Stenbock sg. 30. Ulriceha mn. T e l. 11624 

JlIOP . k öp. sä lj . by t_ Box 38. L a pptr iisk. 

ALLA L AGS T llNDSPOLAR till Bät- . Mc-o 
" Jl.!opedm ng ne ter m. m. omlindas av f ackman 
.s t m. 15 ä rs erfarenll et 20 o-Ist . Omg. Im'eran s_ 
- gara n ti. Nya Rad ioverksta den. K a lma r . 

KALL.FLYTANDE METALLl 
Stor u t landsny het ! Täck er stora h1\.1 l 
spannar, rör. bä t , tak, kaross , ky lare m. m. 
Hltrdare ä n lödning. Fil- och g ä ngbart 
Dryg burk kr 6 : 25. 2 s t fraktfritt. 

BRUSH-SYST Ej\1 RK, JlI a I m Ö. 

Det finns 

fyra PUCHar 
PUCH-serie n omfattar 
fyra mc - två bruks
maskiner, 175 SV och 
250 SG samt två 

sportversioner, 175 SYS och 250 SGS 

Motor: 
PUCHs berömda dubbel kolv
motor - i 250 cc version -
ger hela 16,5 hkr vid 5.800 
v/ min ., v i lket betyder en topp
fCl rt pO 122 km/timmen. Ni som 
ör rood ov trimning , hor ett 
hörligt utgOngslöge. Löttmetall
topp och rull- och kullager 
överallt ör flera plus. 

Växellåda: 
4-vöxlad för ekonomisk körning . 

Ram: 
Skalkonstruktion - en lått och 
elegant ram, som tOl vrid- och 
bö jningspOkönningar - prövad 
i Orotals hOrd körning pO alp
vögor. 

Så här är 
Puch2S0SGS 
konstruerad: 

Fjädring: 
From-te leskop med progressiv 
verkan - dömpn ingen ökor 
och anpassar sig efter pOfrest
ningarna. Bak-swingarmorna 
med upphöngn ing vid kedje
drevet pO vöxellOdon medger 
fjödringsröre lser utan slitande 
kedjeströckningar. 

Hjul: 
Sinsemelien utbytbara 16'" hlul 
med 3,50'" X 16'" döcK - bidrar 
t i ll lOg tyngdpunkt och liten 
ofjödrad vikt. Fullbromsnav 
med extra stora bromsytor. 

Riktpris 2. S 7 S :-
PUCH 250 SGS ar en till
förlitlig 250-kubikare, som 
tack vare prestation för
enad med balans och 
lätthanterlighet ger 500-
entusiasterna en del att 
fundera över. Kan trim
mas och är lämplig för 
krävande körning. Passar 
den Eri 

Frodelund 
Lundavagen 56, Malmö 

P611tllghet 
Prestanda 

Precision 
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t» 
; c ~!!~ 
~~ Verktygo. t 

~ Dlaskiner . 

~ 
i stor och väl vald 
sortering av tör
nämsta kvalitets-

förmAnliga priser. 
VAr mAngAriga er- . 

, fabrikat till mycket I 
~ l 

farenhet och sunda 
aftärsprinciper har 
uppskattats av vAr 

> f
blh ständigt växand

J ,. , kundkrets. 

~~---IQWCig+" ~ ~ 
VAr nya stora katalog 14 slindes gratis. För 
expo och portokostnader bifoga kr. 1: - i 
trim., s om l!.terbetalas vid törsta ordern. 

GöTEBORG. Drottninggatan 25-
Tel. 13 48 34. 13 48 55, 13 04 33 

rMOTOR-
finner Ni hoa HÖÖKS 
lllustrerade katalo&,er m ed mån ... ny 
heter - även f ör billster - sän de. 
mot porte. 

Motor-AB I van Höök 

L 8å&,en - Tel. SO, 81 

---~-""""""--~-~--~--"""""'-""""""--~-~--""'--"""""'-""""""--~-~-~-~-
En TIA-ANNONS ger bra resultat! 

Röster om tövling~1 
____ (Forts. fr. sid. f4.) :---.J 

fälle att höra. Så någO"n topplacering 
väntar jag mig inte. Vidare är det svårt 
för den, som är dåligt kunnig i både mu
sik och språk, att identifiera sång och 
musikstycken som sänds från andra än 
svensktalande stationer. 

Börje Andersson. 
* 

Jag är nybörjare inom DX-ing, så jag 
förstår ju att mina 160 poäng ej ger mej 
en chans i prislistan. Men jag har 
fångats av tjusningen i att lyssna på 
de olika stationerna, därför vill jag 
passa på att tacka för tävlingen och 
samtidigt viII jag gärna bli medlem i 
TFAE. Jag tröstar mig med att jag 
kanske har bättre tur nästa gång. 

May-Britt Andersson. 

Rätt tävlingsprogram 
De program som deltagande stationer 

sände för Teknik för Allas ~ter
klubbs Rikstävling 1955 hade nedanstå
ende sammansättning. Högsta möjliga
poängtal anges för varje station. 

Radio Australia 20/ 2 kl. 17.15. 25 poiing. LI
ve t I f innskogarna - Kycklingpolka - Troll .... 
boschottis - på högan loft - Gökvalsen. 

Sii,ldeutschcr Uundfunk. Stuttgart 20/ 219.00. 
16 poiing. In dlesen heiligen Halle n, aria ur 
Trollflöjten - Endlich nahet sich dj e Stunde, 
aria ur Figaros bröllop - Ein j cder kennt die 
Lieb' aul Ertlcn, aria ur Eugen Onegin -
'Velebes G l tick ich atme Ireier. aria. ur Rigo
letto - Dryckesvisa. ur l\Iuntra fruarna i 
'Vlndsor - Aucb ich verstch' die leine Kunst, 
aria ur Don Pasquale. 

Radio Rllmlinien 20/2 20.30. 13 I>oiing. Bal
lad - The Skylark - The sleigh-bells. 

Radio Rumänie n 20/2 22.00. 13 Iloling. Ral
lade - Die JJerche - Der Scblitten mU der 
Schellen. 

M,OTORBRYTARE 3:e 
för 

små motorer 
~lotorbrytare DAl\IB G är 
en solid msnöver- och 
skydds8,pparat tö r moto
rer UllP till 3 k'V vid 
500 ' V. 

helt 

omarbetade 

uppla.gan 

av 

Radio Rom 21/2 18.30. 14 poäng. Kåseri om 
Neapel - brev tUI Neallel - lIIaj - Jag 
sjunger endast för djg. 

Radio Canada 21/2 20.00. 24 poling. Vår I 
lUontreal - Brevlåda. - l\loonJight Serenad e 
- Kåseri om television av Arthur Andersson. 

WWBS New York 21/2 21.15. 24 )loiing. The 
B l ue Danube - Historik om 'VUUL - Tea 
for two - Therets no Business like Showbusl
ness ur Annie get your gun. 

ORU Rryssel 22/2 20.00. 14 )loäng. Anföran
de OlD TFAE:s Rikstiivllng - Den liUa dili
gensen - Vår i EJsass - La petite valse. 

Tryckknappsmanövrering 

TrepoJig strömstilllare 
med friutlösning och tvi, 
brytstiillen i var je pol 
Trepoligt termiskt över
strömsreHi 

Kontakter av rent sUver 

1I1ekarusm av rostfritt 
stål 

Avskär made brytstiillcn 

den efterfrågade 

Mopedboken 
nu ute! 

Den up~fyller 

SEN:s 
fordr ingar 

För niirmare UPI>lysnlngar 
begär cirkulär 7177 a . 

* 
Kan erblUlas med skölj
hiirdig l>ressgJuten kal)S
IIng eller dammskyddan
de bakelltkapslJng sam t 
okapslad för inbyggnad 
i maskinstativ. 
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Lör Er 

köramopeå 

på rött 

sött 
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]i'rån Tekruk tör Alla, Box 3137 Sthlm S 
e ller frAn närmaste bokhandlare rekvire: 
ras mot postförskott: 
~Iopedhandboken av Jan Jangö för 3:75 
kr + porto. 

Namn: • . ..••• • •• • ___ .. . ......... .. ......... . 

Bostad: .... .. .. .. .... ... . .. .. . .... ... .. . . . 

Postadr. : ...... .. .... . ............ . .... 13 
;. ................ u o.o ............ . o ....... . .. . .......... oo."_' HL' 



F.... East B roadcasting, Filippinerna 22/ 2 
22.00. 22 poäng. Anlörande om TFAE:s Riks
u'vling. 

Polen s Radio 23/ 2 18.30. 13 poäng. Berceuse 
- Till havs - Vad polsk ungdom gör l,å fri
tiden. 

Istanbuls teknlsJ<a universitet 23/ 2 19.1;;. 26 
poäng. La donna e mobile ur Rlgoletto -
Toccata och fuga I D-moll - Uvertyr tUl Co
riolanus - Symfoniskt poem, In the steppe of 
Central Asia - Ungersk dans nr 1 - Fan
tasle Impromtu - Slavisi, dans I E-moil -
Ungersk rapsodi nr 2 - Fantasi för orkester, 
A night on the bal d 1\lountain - Uvertyr till 
Don Juan - Timmarnas dans ur La Gioconda 
_ Aria ur Tosca - Humlans flyltt - lm
promtu Opus 142 nr 2 - B lommorna. vals ur 
Nötknlipparsviten - Invitation to the ' Valtz . 

Polens radio 23/ 2 20.00. 13 poäng. Berceuse 
- Till havs - Vad poisk ungdom gör på fri
tIden. 

Far East Broadcasting, Filippinerna 24/ 2 
16.00. 23 poäng. Presentation av stationen -
Om jag ägde allt men Icke Jesus - Skutan. 

Radio Monte Carlo 24/ 2 22.45. 13 poäng. 1\10-
naeo - Stockholm - Kadrilj. 

Grönlands Radio 24/ 2 24.00. 22 poling. Efter 
balen - Kåseri om Grönland. 

RadIo Trinida,. 25/ 2 11.15. 28 poäng. Ten
derly - In the JI(ood - Sh-Boom. 

Radio Rom 25/ 2 18.30. 15 poäng. Anförande 
om hjälpkassan för SyditaUen - MarIonettens 
serenad - Spansk zigenardans - Cabaret -
Hello Bello. 

Radio Moskva 25/ 2 21.45. 13 l,oäng. Giirde
bylåten - Pråmdragarnas sång - Bingsjö
valse_n. 

Paris Inter 26/ 2 23.05. 15 poling. Presenta
tion av TFAE:s RikstävUng - Därför att jag 
älskar dig - Alltid du - Anförande om Paris 
Inters program - Zigcnarmambo. 

Formosa 26/ 2 24.00. 22 poling. Carmen
KInesisk musik. 

Formosa 27/ 2 16.80. 22 poäng. Kinesisk mu
sik - Carmen. 

Deutsehe 'Velle, Köln 28/ 2 12.00. 13 poling. 
Lady of Spain - In der Cafeteria von J\lllano 
- Det lUla ljuset i ditt fönster . 

Deutsehe Welle, l{öln 28/ 2 16.00. 18 poling. 
Lady of Spain - In der Cafeteria von Jllllano 
- Det lilla ljuset I ditt fönster. 

Formosa 28/ 2 16.80. 22 poilng. Kinesisk mu
sik - Carmen. 

Deutsehe WeLlc, Köln 28/ 2 19.30. 13 I,oiing·. 
Lady of Spain - In der Cafeteria von MIlano 
- Det JUla ljuset I ditt fönster. 

W'VBS New York 28/ 2 21.15. 24 poäng. The 
Blue Danube - Historik om 'VRUL - Tea 
for two - There's no Business like Show
business ur Annio ,:;-et your gun. 

Deutsehe WeLle, Köln 28/ 2 23 .80. 13 pol'ng. 
Lady of Spain. In der Cafeteria von l\[ilano 
- 1)et lilla ljuset l ,litt fönster. 

La Voz los Andes, Qllito 1/ 3 21.30. 26 polinI:". 
I,argo - BibelliLsninl:" - Sonat nr 6 - Bibcl
msning - Sonat nr 8 - Anförande om Eeu ..... 
dor. 

Motorbåten i stöpsleven 
(Forts. fr . sid. 5.) 

hogny! Ja, sucken är inte riktigt så djup 
som den kanske borde vam därför att 
författaren tror inte på plastens totala 
genombrott. En båt bör nämligen även 
vara vacker, men också i det avseendet 
kommer plasten att få sitt ord med i la
get. Att plastskrov är framtidsskrov är 
ostridigt. Vad materialet saknar i skön
hetsvärde har det i formbarhet. Eller 
med andra ord: Formskapandet av båtar 
kommer att ledas in på "futuralinjen" 
och ingenting är riktigare och mera 
önskvärt. Varför ska jag göra plastbå
ten sådan att den ser ut som en dålig 
imitation av trä? Nej, ett fritt tänkande 
vid ritbordet kommer att ge oss båtar 
med helt ny utformning, där plasten an
vänds som plast och inte som ersättning
för något annat. Karaktären· av tillverk
ningen kommer att gå emot billiga stan
dardskrov för 'allmänt bruk. 

"Beställningsskrädderiet" försvinner 
dock aldrig, får vi hoppas. Mahognyn 
kommer även i framtiden att framstå 
som det eleganta och levande materia
let. Den gyllene medelvägen plast och 
trä blir därför säkert den närmaste 
framtidens. Plywood är vidare ett mate
rial, som oerhört förbättrats tack vare 

SVALAN 250 RADEX--.. 

148 cc l·cy!. 2-takt motor, 
9 hkr och 110 km i topp 

SVALAN MOPED---, 

Tjänstevikt under 75 kg, 
vilket medför lägsta skat. 
te-, försäkrings- och kör
kortsklassen. MotorJB 128 
cc, tvåväxlad, med fiäktkyl
n ing. Stora hjul, 14 X 3,00. 
Provkör Svalan scooter! 

250 cc 2.cyl. motor, 
15,1 hkr 

SVALAN GOLDEN SPEED 

348 cc lättmetall
motor, 18 hkr 

SVALAN 
SPEED-CROSS 
den, nya pojkcykeln! 

AKTIEBOLAGET ~CYKELFABRIK 
FALUN 
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• Automatisk snabbhyvel 
• Snabbdispenser 
• Blå Gillette blad 

Gillette introducerar 
nu i Sverige ett elegant 
strömlinjeformat set för 
snabbrakning - Gillette 

New Yorker - innehållande 
automatisk snabbhyvel och 

snabbdispenser med 6 Blå 
Gillette blad 

amerikansk strömlinjeform! 

den moderna 
rakningsmetoden 
som gör Er 
välrakad 

OM DET HADE FUNNITS EN BÅTTRE METOD, 
HADE DEN PRESENTERATS AV GILLETTE 

Televerkstadens Verkstadsskola 
NYNÄSHAMN 

kommer all antaga elever i åldern 15-17 -år för utbildning till verktygsarbetare, instru
mentmakare och maskinreparatörer. 
Nya kurser börja den 3 oktober 1955. Inträdesansökan skall vara insänd före augusti 
månads utgång . 

Prospekt med närmare upplysningar sändes på begäran. 
TE LEVERKSTADEN NYNÄSHAMN 

Var god sänd mig Ede!·t verkstadsskoleprospekt samt formulär för inlrädesansökan. 

Namn: . . . ...... ' . . . . . . . ....... ... .. . .. •. ... . ...... . ..... . . ..... . .. . . . . ... . ... . ..... .. 

Bostads,adrelis~ ._. '.' • . , . . ....... . .. ..... .. .... . ... . ... '.' . '. ' ..•.. . .. . .•• '.' ............. . 

'-
Posladress: .. ............ . ....... . ... . . ... .... . ...• . .... . .. . ......... . . . ....... Tf A 13 
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herrar kemister. Dagens båtplywood 
(obs! båt) är av så fullgod kvalitet att 
amatörbyggarna, som nog inte bör ge sig 
in på plastförsök ännu, här har ett 
lämpligt material. 

När vi nu gett oss in på att förutsäga 
något om den tekniska utvecklingen hos 
småbåtar kan det till sist vara på sin 
plats med några framtidsönskningar för 
båtsportens del. Vad som ovan skrivits 
gäller båten som var mans egendom, 
men vi har en kategori båtar. som inte 
alls nämnts, de rena racerbåtarna, och 
beträffande dem är det författarens rent 
personliga förhoppningar att alla motor
och båtintresserade grabbar ska få upp 
ögonen för vilken tjusig sport racerbåt
sporten är och vilken tjusning det ligger 
i dess utövande. Alltså fram för större 
bredd på vårt "galoschåkande". Ute i 
Europa är båtsporten en storsport, fram
för allt i Italien. I Amerika är båttäv
!ingar av gigantiska mått. En åskådar
siffra på 350 000 personer vittnar både 
om sportens storlek och om att det vel'~
ligen är något att se på och medverka l. 
I Sverige har däremot racerbåtsporten 
gått starkt tillbak.a sedan ?O-tal~~s 
glansår. Det sorg:hgaste ~apltle.t ar 
inombordsracern. VI har 1 ekIpage l hela 
landet! Bertil Westins "Snigeln". Det är 
verkligen på tiden att en uppryckning 
kommer till stånd. 

USA; kamp .. . 
(Forts. fr. sid. 9.) 

milj . fordonsmiles (160 milj. fordons
kilometer) i stadstrafik 3 under dagen 
och 9 under natten medan det i lands
bygdstrafik är 6 under dagen och 16 
under natten. 

Metoden att få bukt med dessa skräm
mande siffror är enligt de amerikanska 
experterna att förbättra vägal'lla, ett 
arbete som hittills inte alls hunnit med 
i den snabba utvecklingen. Medan anta
let motorfordon sedan 1940 ökats med 
90 procent och antalet fordonskilometer 
med 79 procent har de summor som an
vänts till byggen och förbättringar av 
vägar endast ökat med 18 procent. Då 
enligt en amerikansk undersökningskom
mission "dagens vägbyggen bestämmer 
morgondagens olycksfallsprocent" är 
detta en allvarlig utveckling, som det 
nya programmet ska vrida rätt. 

Att man genom förbättrade vägar kan 
pressa ned olycksfallskurvan visar de 
undersökningar som gjorts. I Michigan 
hade man på en moderniserad huvudväg 
91,1 olycksfall med dödade eller skadade 
per 100 milj. fordonsmiles, medan man 
på en jämförbar men mindre modern 
huvudväg hade inte mindre än 625,3 
olyckshändelser med dödade eller ska
dade. 

På två moderniserade huvudvägar i 
Californien hade man 103 l·esp. 114 
olyckor med dödade eller skadade per 
100 milj. fordonsmiles medan man på 
två j ämförbara men mindre moderna 
vägar hade 407 resp. 267 sådana olyc
kor per 100 milj. fordonsmiles. På Mer
ritt Parkway i Connecticut hade man 
3,5 dödade per 100 milj . fordonsmiles 
medan man på Boston Post Road, som 
undersökningskommitten betecknar som 
en jämförbar men mindre modern väg, 
hade 9 dödade. 
~ Ofta. har ··det visat sig att mycket enk
la förbättringar hastigt bringat ned 
olycksfallssiffrorna. Vid den viadukt som 



• Husqvarna tävlar lör alt 

visa tillförlitligheten och styrkan 

hos sina nuvarande modeller 

och för - att testa nykonstruk· 

tionerna. Att dagens HVA· 

maskiner håller alltiG~nom be· 

styrktes klart vid 6·dagars·täv· 

/ingen. Å'ven en experiment· 

modell körde prickfritt och fick 

guldmedalj. De hårda proven 

vid tävlingarna ger många vär· 

defulla erfarenheter som kom· 

mer bruks maskinerna tillgodo. 

Basqvaraa 
tillförlitligaste m ä rke i motor-6-dagars 

Ilesl guldmedaljörer • Ilesllulllöljande 
i lörhållan·de lil l anlalel siariande 

Husqvarna 

År,ets motor·6-dagars ställde såväl förare som maskiner på osedvanligt hårda 
prov. Vädr'et och den ' sena våren gjorde sitt till för att den 158 mil långa banan 
skulle bli svår i överkant. 

Husqvarna var den maskin som stod rycken bäst. 

Av de 18 startande HVA-motorcyklarna bestod 15 eldprovet och 8 av dessa körde 
prickfritt och fick guldmedalj. 

Procentuellt blev det för Husqvarna 84 % fullföljande och 45 % prickfria. 

De två närmast kommande konkurrenterna hade siffrorna 73 och 35 % respek
tive 66 och 27 %. 

I motor-6-dagars utdelades totalt 25 st guld-, 29 silver- och 14 bronsmedaljer. 
Husqvarna startade med 18 maskiner och tog 8 guld-, 4 silver- och 3 bronsmedaljer. 

helsvensk • I segermaskin världsklass 
17/61955 TEKNIK för ALLA 31 



FÖR FULL EFFEI{T 
Den moderna sport- och bruks
maskinen har ofta en motor med 
relativt hög litereffekt. För att 
kunna utnyttja denna krävs tänd
stift som inte missar_ Pyranit-isola
tor, speciallegerade elektrouer och 
riktigt utformat gnistgap ger 
BOSCH-stiften stor motståndskraft 
mot beläggningar, nedoljning och 
avbränning. 

FÖR PÅLIT' LIG 
GÅNG 

Scootern har en motor med för
hållandevis liten cylindervolym. 
Belastningsgradt;n på motorn blir 
därför relativt hög och de termiska 
påkänningarna på tändstiftet stora. 
BOSCH-stift med något av värme
talen 145, 175, 225 eller 240 är 
en pålitligt stift för Er scooter. 

FÖR EI{ONOMISI{ 
DRIFT 

Mopeden behöver varje uns av 
motoreffekten. Misständningar be
tyder förlorad effekt - och dålig 
ekonomi. Men motorns varvtal är 
högt och påkänningarna på tändstif
tet stora. Där krävs stift som tål det 
mesta. BOSCH tändstift har därför 
blivit moped-stiftet framför andra. 

varje motor 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 
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återges på en av bilderna hade man un
der en 24-månadersperiod åtta olycks
händelser med 16 skadade - samtliga 
olyckor inträffade under natten då fö
rarna upptäckte mittpelaren för sent 
för att undgå en kollision. Efter de enk
la anordningar, som framgår av bilden 
och som endast kostade 40 dollar, har 
man under de sju månader för vilka 
rapporter föreligger inte haft ett enda 
olycksfall. 

Dessa undersökningar och siffror bör 
kunna säga även svenska myndigheter 
en hel del - främst att bättre vägar är 
bästa metoden mot vägdöden. Det ame
rikanska programmet bör, anpassat ef
ter vår trafiktäthet, också kunna göra 
underverk i Sverige. De arbeten som en
ligt de amerikanska myndigheterna 
främst bör komma ifråga när vägarnas 
upprustning börjar är förutom nybygg
nader: breddning av vägar, rätning av 
farliga kurvor, omläggning och förbätt
ring av beläggningen, bättre konstruk
tion och kontroll av infarterna till hu
vudvägarfii" bättre användning av tra
fiksignaler och skyltar för såväl dag
som natt-trafik. 

2-hjulingens ... 
(Forts. fr. sid. 8.) 

Tvättningen underlättas avsevärt om 
man använder "Wash Shine", en pro
dukt av den kända engelska Holtfabri
ken, som även saluförs i Sverige. Efter 
att grundligt ha spolat motorcykeln med 
vatten tar man litet Wash Shine på en 
våt svamp eller en ren duk och bearbe
tar ytorna därmed. Ett rikligt skum 
uppstår, som synnerligen snabbt avlägs
nar smuts och fett från lackeringen. 
Detta spolas sedan bort med vatten. 
Ytorna får därefter rinna av och själv
torka. Man slipper även den tidsödande 
och tröttande efterbehandlingen av lac
keringen, eftersom Wash Shine, genom 
en speciell tillsats, ·återger ytorna dess 
ursprungliga glans. . 

Tvättas fordonet endast med vatten, 
torkar man lackeringen, efter det all 
smuts har spolats bort , med en mjuk 
trasa, helst ett sämskskinn. För att un-

lJK-NYHET 
Den oerhört populära UKV-tillsatsen fin
nes nu he lt färdig, monterad och klar 
med garanti. }<'odrar inga ytterligare till
behör. Ni hör: 

Polisen - Fly~et -
Dnbbelpro~ram m . m . 

samt TV-sändarnas ljud. Täcl,er ]-15 me
ter. Mycket hög känslighet. Helt komplett 
med anvisning 

E N D A S T 29 : 85 
Byggsatsen till ovanst. finnes fortfarande. 
Mest kompletta och lättmonterade : Tid 
c:a 1 tim. Alla delar, plastchassie, rör, 
skruv, lödtenn osv. Mycket utförlig ar
betsbeskrivn. medföljer 

E N D A S T 19 : 85 

In~eniörsnrm. TELEKTBA 
SPÅNGAVÄGEN 167 - BROMMA 
Tel. 87 26 26 - Postgiro 25 1226 

D Komplett tillsats .. ...... 29 : 85 
D Komplett byggsats ...... 19: 85 

Namn ......... . .... ... ............ .. . ... . 

Adress 

Postadr. . . ...... . . .. .. ........ . ...... . ... . 

FU LL R E T U R RÄT T 

del' en längre tid kunna skydda lacke
ringen mot damm, regnfläckar, olj a 
o. dyl. samt bevara den fina glansen, 
"vaxar" man ytorna med ett förstklas
sigt bilvax. Detta vax är även lämpligt 
för allt krom, med undantag av avgas
rör och ljuddämpare. 

Hur noga man än är med sin maskin 
och hur rädd man än är om den, så kan 
man sällan förhindra att någon repa 
kommer i lackeringen eller att lacke
ringen på vissa ställen slits "kal". Bort
sett från att dessa repor och kalslitna 
ställen ger ett fult intryck utgör de även 
ett välkommet byte för rosten. Det är 
inte så lätt att omärkligt bättra på des
sa ställen - särskilt inte då maskinen 

Tf A-RITNINGAR 
ger många uppslag 

för sommarhobbyn 
11. Tf A:. cykelbåt. (14 blad i h el skala) 

35: - pr sats.-
12. Den idealiska kopieringsapparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7 : 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100--1/75 hk. 2: 15.-
15. Hill Standard Cykelbil. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione

rande ny het för ovanstäende bil. 4: 50. 
19. Den fulländade förstoringsapparaten. 

11: 40.-
21. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a. 

4.45 m, h astighet ·upp till 35 knop be
roende pli. m otorstyrka. Komplett rit
ningssäats (9 blad) inkl. licens 22:-. 

22. TfA:s )[C-bil. Ritningssa.ts med full
ständig arbetsbeskrivninl!. 11:-. 

23. HU1\:ILAN - "Bananens" stronga F 
modell för 2,5-5 cc motorer. 3: 70.-

25. T fA:s FOLK)IOTORBÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

26. ~[-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig a rbetsbeSkrivning. 12:-. 

27 PELTON-TURBIN som amatörbYl!ge. 
. Dim. höjd 18, längd 30 och hredd 17 

cm. Ritning' i hel skala. 2: 75.-
28. :fedobilen. Lättbyggd och billig cykel

bil för 1 person. 4: 25. 
29. GODSTÅGSLOK som modellbygge i 

skala 1: 45, spårvidd O. Tanklok med 
hjulställn ingen l'D'l. 2: 50. 

30. FJÄRIL. 16 kvm segelblit av ;rac. M. 
Iversen. Ritningssats inkl. licens 30 :-. 

31. Prärieskonare för nybörjare (Iövslig
ningsarbete). 2: 75.-

32. PrärieskoDare (för avancerade modell 
byggare) . 2: 75.-

33. Postdiligens. vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75.-

34. Char abang. 2: 75.-
35. Droska m ed sufflett. 2 : 75.-
36. )Illltärlastbil. 2: 75.-
37. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för linkontroll. 2: 75.-
38. KombInatIonsmöbel. 3 blad, arbets

beskrivning. 3: 80. 
39. BUS TER avancerad, lättflugen 

stuntmodell i full skala med arbets -
beskrivning. 2 : 75. - . 
Porto och postförskottsavgift tillkom
mer pli. varje försändelse. 

De med - märkta ritn. är i full skala. 
.. uuU .............. II .............. III •• I • • • •• IU ......... IIIU ...... UI 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd mot postförskott + porto : 

ex. Ritning nr ... .. . 

Namn 

Bostad .... . ... ....... . . . . .......•.... ... .. 

Postadress .......... Te"; ta i ............. i:i 



CAL TEX-stjärnan visar vägen 

.. RIKB-TRETTDN·· 

CALTEX
vägen till 
bättre 
bilekonomi 
Tusentals Cahcx·kunder kan tala om 
för Er vad rätt bränsle och fäll smörjmedel 
be'yder. Det bc(ydct hch cnkch ligec bensin
förbrukning. ök.1d drifuäkcrhct och större 
JiVflängd på Er vagn. 

Pi Caltcx terviccnuioncr kan Ni nu Ii: 

• (93 OKTAN) 

-----. 

• BENSIN • BENTYL • DIESELTEX 

• ... MOTOR OIL • SMÖRJNING --_ .... * Stjä rnorna på karlall vis",. Ca!,ex-stat;ontr på "Riks-frellon" med /ulhtä"dig !en:icc. 

FLERA CALTEX-STATIONER GER El ÖKAD SERVICE 

Garanterad prisvärd 
En lätt, snabb och tillförlitlig motor-

cykel som alltid uppfyller kraven på 

en bruks- sport- och långfärdsmaskin. 

Generalagent: 

HANS BRANDT MOTOR AB 

Skånegatan 70, STOCKHOLM. Tel. 41 5629 

l 
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en 
~ dJ .l1li,0 ~ , 
Q~'I ~ b 'r'· o ---p. ,hen. 
~1nc:n oC 'PLi tO K,,--

€)MOTOR 
SERVICE 

JB-Motor 
helsvensk 

pålitlig 

pop ulå'r 

Över 35.000 
motorer på 

svenska fordon. 

~OTOB 
ESKILSTUNA 

utbytesmotorer 
. motorrenovering 

snabbt. billigt 
Lämna Ert fordon nu för fackmässig vårtrim
ning hos den organiserade 

CYKEL· & SPORTHANDLAREN 
Snabbasle service hos affären med "J B Molor ..... 
service" på mtan! 

U tbildningskurs för 

PROVARE FÖR AUTOMATTELEFONI 
En 2-årig ku rs för utbildning till provare i våra provrum för a utomatisk 
telefonstationsmateriel kommer att anordnas vid våra fabriker i Midsom
markransen och Ulvsunda, Stockholm, med början så snart tillräckligt 
antal sökande anmält sig. 

Kursen är avsedd för män i å ldern 20-30 år med intresse för teleteknik. 

P rospek.t genom företagets studieavdelning, telefon 190000, ankn. 429 
eller per post. 

TELEFON AKTIEBOLAGET LM ERICSSON 
Studieavdelningen - Stockholm 32. 

KRISTINEHAMNS 
PRAKTISKA 

SKOLA 1:11 
Förmans- och verkmästarutbildning 
Verkmästarkurser för melcaniska och byggnads· 
tekniska facken. - B·kurs f ör el ins tallatörer. 
Ri tarkurs. - P rep arandkurse r för inträde vid 

t eku. gymnasier och fackskolor. 
Statsinspektion. - Sta tli g studiehjälp. 
Begär prospek t! 
-SKOLAN FOR MÅLMEDVETEN UNGDOM-

,~.#l3~11.1H11:I]J!1~_, 
KATRINEHOLM 

Kommunal statsunderstödd U1roanstalt. 1Ilasklnteknik, elektroteknik, star k st r öm 
(B-h örigbet ) och t e leteknik, husbyggnad, väg- och vat t enbyggnad, värm e- och 
sanitetsteknik, vägmästare. Studielän och stipendier. Nya kurser 20 a ugustl 
Begär prospekt. 

* TfA:s ANNONSER ger resultat!! * 
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har en annan fär g än svart. Köper man 
ett f ordon är det a lltid bra a tt samtidigt 
köpa en liten burk med lack i samma 
färg som fordonet hos försäljaren. De 
flesta större mc-firmor med god service 
kan leverera lack i samma färg som de
ras motorcyklar. Men även om man har 
originalfärgen avviker' denna efter en 
tid en aning f rån motorcykelns f ärg, 
eftersom denna f ärg genom väder och 
vinds inf lytande alltid blir en aning 
mörkare. Då det gäller svart är proble
met självklart mindre komplicerat. Det 
tjänar ingenting till att lackera över ett 
rostigt ställe, man lurar bara sig själv 
därmed. Rostbildningen kommer i alla 
fall att fortsätta under lackeringen, var
igenom lacket efter en viss tid f lagar av. 
Man måste alltså först ta bort rosten. 
Det gör man lämpligast först med en 
stålborste och dä refter med f in smärgel
duk. Sedan jämnas ytan med litet spac
kel, som efter torkningen slipas med 
smärgelduk så, att man varken känner 
eller ser någon övergång till den övriga 
lackeringen. Efter ordentlig rengöring 
från fett av det spacklade området och 
lackeringen där omkring, lackerar man 
med en pensel eller ännu bättre med en 
färgspruta eller med dammsugarens 
malspruta. Då lacket torkat lackera r 
m an ännu en eller två gånger. 

Skadad förkromning kan man inte 
göra mycket åt. Det bästa är att låta 
kroma om de skadade detaljerna. Stäl
ler sig detta f ör dyrbart, kan man själv 
bättra på de skadade ställena med alu
miniumfärg. Givetvis syns skillnaden 
mellan aluminiumfärgen och kromet, 
men det är i alla fall bättre än de fula 
rostfläckarna. "W ondar Chrom" heter 
en annan Holtprodukt som snabbt av
lägsnar fett, smuts, rost och andra miss
färgande beläggningar från förkromade 
eller förnicklade ytor. Wondar Chrome 
lämnar en beläggning, som under viss 
tid förebygger ny nedrostning och som 
därför är särskilt lämplig för repiga, 

REALLOY 
ÄR NAMNET PÅ 

Er underhållsfria båt av glasfiber 
plast. 13.000 km körning under 8 mån . 
bäs ta garan ti. Vårt program omfattar 
öppna o. halvdäck, f. inom- el. utomb.
motorer 3 %-25 hk. REALLOY-PI
LEN o. REALLOY-MARIN. REAL
LOY-KADETT 15/18 m2 cent. b. se
gelbåt osänkb. ROLET'l'E o. SEGLA
NETTE jollar för rodd o. segling. 
Begär prospekt! 

SCATRA A B 
322025 S!eckholm Va 323035 



NKI öppnar n1la nai;jligheter lilr tehnish intresserade! 

•• 

inollll ae 
D e t bel.över int e t a 
naer ii,. 3-$ dr. 

Ni som har in tresse för teknik och vill framåt har 
möjlighet att genom planerade fri tidsstudier vid 
NKI-skolan skaffa Er ingenjörskompetens på 3-5 år. 

' Vägen kan gå i etapper över förmans- och verk-
mästareutbildning eller direkt på NKI-skolans 
ingenjörsexamen. Under hela studietiden kan N i 
behålla Ert förvärvsarbete. NKI-studierna brukar 
oft a leda t ill avancemang och goda löneökningar 
under studietiden. Mer än lOO-talet ingenjörer ut-
examineras årligen vid NKI-skolan, som är Nordens 
största tekniska korrespondensinstit ut med 16 olika 
ingenjörslinjer. 

NIO har 16 olika områden att yälJa på 

D Maskin t eknik D Byggnadsteknik 
D Verkstadsteknik D Väg .. och vattenbyggnads_ 
D Gjuterlte knlk teknik 
D Motorteknik D Kemi och kemisk teknologi 
D BIIteknik D Textil teknlk 
D Flygt eknik D Trä -, cellulosa ... och 
D Värme och sanitet papporsteknik 
D Elektroteknik D Offert och försöljnlng 
D Radioteknik D Produktion och 

teknisk stud
.handbok 

Denna nya handbok 
från NKI är en verklig 
"guldgruva" för Ersom 
vill komma fram på 

• dettekniska fältet . Där 
får Ni u tförliga besked 
om vad man idag ford
rar a ven förman , ver k· 
mästare eller arbetsle
dare på 16 olika fack
områden. Ni får veta 
hur Ni kan snabbast 
utbilda Er för vilken 
av dessa eller andra be
fattningar Ni önskar, 
och Ni få r ingående in
format ion om nya gi
vande framtidsornrå
den . såsom plast. radio. 
" dar. television m .m. , 

\ 

Sänd frikupongen hörnedan 
re dan idag. NI få, då om
vående den studiehandbok 

som intresserar Er. 

ffur man blir Ingenjör visar hur Nigenom 
fritidsstudier kan skaffa Er ingenjörs
kompetens och avlägga NKI-ingenjörs
examen. 

F R I K U P O N G (Kan postas!!!!!!! kuvert och ~ frimärke) 

r:d=t=n::k=':ri~LIPP UT I KANTEN;.::t 
I ;i~:' får ett år . NK I-skolans nya k ursprogram i ej j' 

och den studiehandbok jag markerat med X . ; NKI ; 

I D Hur man blir ingenjör TILL j ~:~~~~ : 

~ Teknisk u!bildn i n~ .., 1... ....... ...... : 
Onskar Ni upplvsnlngar om nagot sarskilt N K 1-S K O L A N 

~ ämne eller ku~s - skriv det i rulan här nedan. 

z I g I .... ~~~ .ö:n~~~~ .~~~l~~~~~~~r. ~~ •...... 
~ 
:t 
~ o • • •••• • ••• •• •• • {N~~~) •••••• • •• o ' • •••• 

I ............... (Bo~i.di ... . • ••••. . . .. . 

~ . . . ..• • ••. .. .. iP;'~t~dr~;'; . •. ••. ~;~ ~~ ._~ 

S:T ERIKSGATAN J J 

STOC KHOLM 12 

8 
Svaraför sÄn del8e 
T illstå lld nr 104 
St ockholm 12 



Våra motordrivna flygplan! 

Bee Bug. 
Lättbyggd stuntmodell för motorer upp 
till 1,5 cc. Komplett byggsats med material 
till tank, samt färdig spinner. Spy. 560 mm. 

Kr. 12: 50 

Amigo. 
Förnämlig Ilnkontrollmodell I en fulländad 
byggsats där alla delarna är färdiga i 
förstklassigt balsamateriaI. Lämpliga mo
torer : 1-2,5 cc. SPy. 570 mm .. . Kr. 15: 85 

Acrobat Baby. 
Stuntmodellen som alla kan flyga. Kon
struerad med flaps vilket gör att den blir 
lätt att flyga. Den har en spännvidd av 
600 mm och passar för motorer 1-1,5 cc. 

Kr. 12: 45 

Champion Sport. 
Lilleputt·maskinen som man bygger pä 
nägra timmar. Alla delar är färdiga sä 
att endast putsningen äterstär. I byggsat
sen IngAr även material till bränsletank, 
kontrollhorn och landningsställ, även hjul 
och cellu loid till vindrutan ingär i satsen. 
Planet finns I tvA. storlekar . 
För 0,50 cc motor. SPy. 350 mm. Kr. 6 : 90 
För 0,75 cc motor. Spy. 395 mm. Kr. 7: 25 

Hornet. 
Engelsk Teamracer i klass A. Hornet är 
en liten läcker kärra som ni säkert kan 
siA. Edert rekord med. Lämpliga motorer 
1-2,5 cc. Spy. 500 mm ...... . . Kr. 12: -

Junior Trainer. 
Sta bli modell för motorer 0,75--1 ,5 cc. 
SPy. 450 mm. Mycket omtyckt bland ny
börjare dä den är stablI och lättflugen. 

Kr. 8 : 95 

Kleff. 
Stuntmodell med strAlande flygegenskaper . 
Spy. 560 mm. Motorer 0,75--1,5 cc. Kr. 8: 95 

Midget Mustang. 
En trevlig byggsats med komplett materi
alsats. Spy. 600 mm. Motorer 1--5 cc. 

Kr. 22: -

Ch~pion 
Teamracing-plan I klass A. Mera komplett 
byggsats finnes ej. Byggsatsen InnehAller 

. f ärdiga kroppshalvor, plastspinner, plast
cabin, färdiga spryglar, samt gummihjul. 
Lämpar sig för motorer mellan 1,5--3,5 cc. 
Spy. 650 mm . ... . ..... . .. . ..... . . Kr. 24: 50 
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Mistral. 
'l'eamracer för klass A. Denna modell ä r 
lä ttbyggd, starlc och snabb. Material till 
tank, kontroll horn och roderlinor. Motorer 
1-2,5 cc. Spy. 480 mm. . .... . Kr. 11: 85 

Spitfire. 
Det engelska jaktflygplanet I en strAlande 
byggsats. Allt erforderligt material Ingär 
I satsen. Motorer 1,5--5 cc. SPy. 695 mm. 

Kr. -27: 50 

Sea-Fury X. 
Skalmodell av engelskt attackplan. Kom
plett byggsats med spinner, hjul och ca
bin. Motorer 1,5--5 cc. Spy. 650 mm. 

Kr. 28:-

Focke Wulf. 
Tyskt jaktplan med strAlande flygegen
skaper och en komplett byggsats där alla 
delar ingA.r, lämpliga motorer 3--5 cc. 
Spy. 845 mm ........... ...... Kr. 22:-

Senior Trainer. 
En U-kontroll modell för motorer frin 
2--5 cc. Spy. 600 mm ... . ... ... . Kr. 14: 95 

Junior. 
Nybörjarmodellen som Ingen kan misslyc
kas med, alla dela r är färdiga f ör monte
ring, och monteras pA nAgra timmar. 
Lämpliga motorer 1,5--5 cc. Spy. 600 mm. 

Kr. 14: '75 

Wyvern. 
Ett stiligt hangarfartygbaserat fl ygplan i 
en fulländad byggsats, innehAller spinner, 
cabln, hjul , japanpapper, samt dekalko· 
manier . SPy. 600 mm. Motorer 1- 3,5 cc. 

Kr. 28:-

Wing Master. 
F lyga nde vinge med en otrolig vä ndbar
het. Spy. 520 mm. Motorer 0,75--1,5 cc. 

Kr. 8: 85 

Minibuster. 
Populär team kä rra i klass A. av förnäm
sta engelska fabrikat. I satsen Ingär ma
terial till tank, svampgummihjul samt alla 
delar tryckt pä f örnämlig ba lsa. Motorer 
1-2,5 cc. Spy. 470 mm ..... . . .. Kr. 16:-

Stunt Queen. 
Högelegant Stuntkärra I en sensationellt 
fin byggsats. Alla delar är tryckta pä fi
naste balsa, motor bockar, dekalkomanier, 
cabln, kontrollplatta, motorskruvar samt 
en rikt detaljerad ritning. Motorer 3--5 cc. 
SPy. 1040 mm . ............... . Kr. 26:-

Ranger. 
Team racer klass A. Engelsk Kell Kraft 
byggsats för motorer mellan 1,5--2,5 cc. 
Byggsatsen innehAller allt erforderligt 
balsamateriai samt cabin, dekalkomanier, 
hjul, roderhornskruv för fastsättning av 
motorn. Ritning i full ska la. SpY. 600 mm. 

Kr. 12 : -

Phantom Mite. 
Phantom ~1ite är en liten kul kä rra för 
motorer 0,75--1 cc. Den är lätt att bygga 
dä den har vingar och stabbe I hel balsa. 
F. ö. IngAr lim, hjul , roderhorn. SpY. 
100 mm. . ....... .. ........... . Kr. 12: 50 

Pacer. 
Team racer klass B. I byggsatsen som 
passar fö r motorer 2,5--5 cc IngAr cabln, 
dekalkomanier, hjul och roderhorn. SPy. 
760 mm .. ............... . ...... . Kr. 16 : -

Provost. 
Nybör jar plan för motorer 0,5--1 cc. Alla 
delar ä r färdiga för montering och mäla-
de. Spy. 460 mm ................ Kr. 6: 95 

Philibuster. 
Teamracer klass B. F örnämlig byggsats 
med alla delar pAtryckta pA finaste balsa. 
Spinner, hjul , cab ln, material till tank In
gAr i satsen. Motorer 3,5--5 cc. SpY. 710 mm. 

Kr. 24:-

Timers 
Timer Minldiesel ...... . . .. . .. . Kr. 9 : 75 
Timer Diesel .................. Kr. 11: 50 
Timer Glow ..... . . .. ........ . .. Kr. 11: 50 
Timer E lektro .. . ..... . . . .. . . . . Kr. 12: -
Timer utlösning . . . .. . ....... . . Kr. 6 : -

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 STOCKHOLM 3 
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"porösa" eller iögonfallande 
kromytor, vilka man inte 

_ vill behandla med alumini
umfärg. 

Större utbucklingsarbeten 
överlämnar man helst till en 
fackman. Att vara plåtsla
gare är inte så lätt~ som det 
ofta ser ut! Mindre buck
lor kan fyllas ut med tenn 
eller spackel. För att kunna 
fylla en buckla med tenn 
måste bucklan först rengö
ras ordentligt, lacket måste 
skra pas bort och stället 
värmas upp med en svets
låga eller blåslampa. Efter 
det att bucklan fyllts med 
tenn - så mycket att ten
net står litet "rågat" -
jämnas yta.n med en fil eller 
smärgelduk. Efter detta 
övergår man till lackering
en. VARNING! Laborera 
inte själv med blåslampa 
eller svetslåga på en buckla 
i tanken! Många olyckor 
har hänt med exploderande 
bränsletankar - även på 
bil- och mc-verkstäder, och 
dylika arbeten bör därför 
överlämnas till en special
verkstad. 

Vid rengöringen - sär
skilt aven ny maskin - bör 
man alltid passa på att kon
trollera alla skruvar och 
muttrar. En iorbrännings
motor är aldrig helt vibra
tionsfri och genom vibre
ringen lossnar muttrar och 
skruvar efter en tid. Man 
kan även passa på tillfället 
att ge hela cykeln dess me
kaniska skötsel, enligt före
skrifterna i instnIktionsbo
ken. Wirarna behöver smör
jas och det skadar inte hel
ler att sätta fett- resp. olje
sprutan på alla smörjnipp
lar. Samtidigt bör man kon
trollera i vilket skick den 
elektriska anläggningen be
finner sig och genast byta 
ut alla trasiga ledningar. 
Kontrollera även batteriet! 
Somliga batterier får efter 
en tids drift en beläggning 
inuti och behöver regelbun
det renspolas. Se till att 
syranivån alltid står några 
mm ovanför plattorna. 

Var och en förstår nog 
att ovanstående inte gäller 
bara för motorcykelägarna. 
Har man en scooter eller en 
moped kan man - utnyttja 
dessa små råd och tips lika 
bra. Särskilt scooterkaros
sen är ett tacksamt rengö
ringsobjekt. Vad sla~s for
don man än har gäller all
tid samma sak - andra
hands- eller bytesvärdet blir 
högre ju mera välskött for
donet är. Detta gäller, som 
sagt var, såväl det rent me
kaniska som även själva 
"karossen" med alla dess 
smådetaljer. 

Man bör kunna säga om 
ett välskött fordon: "det ser 
ut som om det nyss plockats 
ur ett skyltfönster"! l 

Napp och Nytt, 1955 

konstrue-rad av 

Urfabriken. är 

den fö rnämst. 

haspelrull~ som 

finns I vä rlde.n 

i s in prisklass , 
Riktpris me(l 

S\fä n ~stas uppskat[ad~ katalog o4:h handbok om 

s portfisk e, fär' Nt gratis hos Er handland~ ~-lJtr från 

AB Urfabriktn. Svängstol . I Napp och Nytt rinner Ni 

alla u pplysningar om å rets tä\llin~ om största fisken 

och Svängstas fem drömre '!or. Vid.lrc finns a lla be
s tämmels~r f i) .. d('n n ... ... utmärkd s t'n Rccord_Fiskcn. 

extra spolt!' R.cord 
kr . 58.- . 1700 

är 4!n a .... 

SvJngstas 

populära rull.Jr 

med rtvspri

da-re och goda 
kastt gen skaper. 

RI"tpris 
kr. 41:- . 

För fiskare med 
pretentioner 
Den svenska sportfiskaren är 

världens bäst utrustade - sven-

ABLJ 

~~ECORI> . 

Amba.ssad'e"F 
ä r den f u l1.\ndadt 
s pinnrullen. ~ 

gör nvbö rJ-artD aH 
expert och t~~· 

U n mållös a ve r ~ 
dlle55 prestand.a~ 

Mod. ~ rlk~.prh ' 

kr. lSO:-. 

Mod . 6000. Rl4!d ex. 
era stor linkapac.' . 
tet. riktpr. kr. t1Si- . 

·f 

Hög kvalitet ocb pncisiQ.AkJn .. 
nettcknar all.a produ"kttr fr.ln 
Urfabriktn. 

Ett <J0tt spö komplttter-a r tn 

god rulle. A8U Scandia är ~t 
förnämligt spin"nspö ay .t1io ... 

byggd glasfiber med två.-dc~ 

klinga. Riktpris kr. 6:!~ 

R.cord nr 60 är e~ tvl!'4itlo1.t t 

s pinns p ö av mas.siv gladibe.r. . . 

Aktion: vekt. medium e[l~ 

styvt. L östagbart Record sPeb.b

~rtpp a v lättmetall. Rik-tpa'is 

k r . 4%- . 

ABU Suecia '330. II ... fö .. 
nämllQt haspelspö av l'öd:l.vDlcI 
glasfiber. 2-delat. 6 J/! fot:. Ai..o 
t lon , medium. Riktpris h .. 'lZt.- . 

9 
(ishtre 
IN 10 

(mvtind~, 

$.';"~s~~r~;" 

W88!MM 

sken har sinne för det tek

niska. Lägg märke till h u r Svängsta

grejorna dominerar. Av tio sport

fiskare Ni möter ha nio Svängsta

grejor. I 1954 års stora fiske tävling 

anvande samtliga spinnfiskare utom 

två SvängstaruIlar. Av de fem klas

sernas största fisk tOll s- fyra på 

Svängstabeten, den femte på fluga. 

Svängsta var det dominerande spö

fabrikatet. 

ABURFABRIKEN 
Tillverkare av sportfiske

grejor i världsklass 

Svängsta 

fil 
.........c;:;;""""~ 
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den ledande tröt\ber,,\att
an 

ett praktiskt material vid 
nybyggnad, tillbyggnad, 
omb'(ggnad, inredning och 
småsnickerier av olika slag, 

p, WIKSTROM J:ore Tel, 109925 • STALLGATAN 3. STOCKHOLM C 

Från 1 juli • Ni vinner 
ändå Dlera 

o pa 

att preDu""erera 

TEKN/N;m 
har först presenterat 

MC-BILARNA 

STOCK CAR RACING 

MIDGETRACING 

MODELLSPORTEN 

Tf A är en ovärderlig källa för 
alla SORl vill följa med den 
spännande utvecklingen inom 
tekniken m ot framtidens värld 

M ed de ny.a prenum erations
priserna är det nu mer lönan
de än någonsin att prenu
merera 
.••• n . ftlnu ••••••••• II.IIII ............... II .... IIIII ............ 1 

TEKN/irm 
Ungdomens störst~ tidning 
för populärteknik, hobby och 
modellbygge utkommer var
annan fredag och ger i varje 
nummer 

TEKNISKT NYTT NÄR DET ÄR -NY"FT 

PRENUMERERA 
o 

FRAN 1 JU LI 
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iI .... III1I.III1.I • • • U •••• III1I1I1.II~IIII1III1IIII.UIIIIIIIIIIIIIl.1II'''II''~ 

Till T E K N I K för A L ·L A, Box 8137, 
STOCKHOL1U 3. 

Undertecknad prenumererar härmed på 
Tf A fr. o. m. 1/.... 1955 för 

Helår 
16 : 50 

H alvår 
9: -

Avgiften uttages mot postförskott. 

Namn: ........ .. ... .. .... . .. . ... . ........ . 

Bostad: ........... , . .. ...... , . , .' ... , ... . . 

Postadress: " . . ...... . .. . .. , . ... " " .,. 13 
Stryk det som ej önskas . Var vänlig texta! 

J; ••• : 1 •• • •• 111 .... 11 1. 11 • ••• 111111111 11 1111 ... 1111 • • • 1111 ... 11 ....... IIIDI II ••• 

BREVLÅDA 
Pä denna avdel,{ing besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 15 79 92. 

Sign . V, S. som i nr 11 frågade efter reserv
delar till ö a-hjul har efter insändandet av 
uppgift på namn och adress till '.rfA en del 
svar från läsekretsen att vänta. . 

J<'r åga: 1) Kan man använda en sidovagn 
till vilken 250 cc motorcykel som helst utan 
att den blir överbelastad, särskilt tvåtaktare? 
2) Vad kostar en sidovagn samt skidor till 
dessa? 3) Är det batteri på 250 cc cyklar'! 
Om det är svänghjulsmagnet räcker då ström
men till ett lyse på sidovagnen? 4) Är det 
sant att det är tid att byta kannringar när 
de blir blåanlöpta? 5) Kan man köra 5000 
mil med en 250 cc tvåtaktare, innan man by
ter kannringar, om man endast kör efter 
landsväg? 6) Om man ska ansluta en kort-o 
slutningsknapp för tändningen på m9torcykel 
ska den då kopplas till primär- eller sekun
därsidan ? 7) Kan man montera en tempera
turmätar e pli. en motorcykel? 8) Är körrikt
ningsblinkers lagligt på motor cykel? 

Tvåtal<tare. 
Svar: 1) En lättviktssidovagn kan användas. 

2) 500-1000 kr. 3) I a llmänhet. 4) Kannr ing
arna byts dä de blivit slitna. 5) I bästa fall. 
6) Primärsidan. 7) Nej. 8) J a . 

F·r åga: Jag har en kristallmottagare in
byggd i en hörl ur. 1) Kan man förstärka lju
det medelst en högtalare, sä att den gäl' som 
en vanlig radio? 2) Gäl' det att göra någon 
insats i kristallmottagaren, så man hör star-
ka utländska stationer? E n som funderar. 

Svar: 1) Man kan inte koppla en högtalare 
till kristallmottagaren. Man mäste ha en rör
fö rstärkare mellan. och då ä r det inte längre 
en m iniatyrmottagare, som avsågs med arti
keln. Vill man i stället ha en mottagare med 
högtalar e mäste man bygga en rörmottagare, 
och dä är det lika bra att följa en byggnads
beskrivning på en sådan, t. ex. en rörsmotta
garen i Tf A n r 23 1952. Byggsats kostar 85 kr. 
2) Man kan inte i hörlurmottagaren göra nä
gon enkel ändring, så att man kan ta emot 
utländska stationer. 

Fråga: Undertecknad är mycket tacksam 
för beskrivning på hur man kapar ett g lasrör, 
t. ex. ett gammalt lysämnesrör . Sven sson. 

Svar : Ni avräds bestämt att sjä lv ta sönder 
e,tt lysämnesrör. Glaset invändigt är ofta be
lagt med giftiga berylliu mfö reningar, som lätt 
kan förorsaka förgiftning. Angående skärning 
av g lasr ör upp till 10 mm diameter se Teknik 
för Allas Handböcker n r 15: Att laborera hem
ma. Gr övr e rör sprängs av. F6rst filar man en 
tämligen dj u p rits mot g laset. Därefter smäl
ter man ena änden aven smal g lasstav och 
berör r itsen med den smälta glaskulan. Bildas 
endast en mindre spricka, värmer man upp 
g lasstaven igen och fo rtsätter . 

F r åga: J ag har en BSA 500 cc sv. m 44, n y
borr a d samt nylagrad i vevstaken. Efter ca 
t re k m körning bör jar den gå ojämnt och blir 
svag, avgassmällarna kommer längt bak i rÖ
ret, till slut lägger den u tav a lldeles - liksom 
kvävs - samt blir het. Jag har ökat kr a nsen 
på , växellå dan med två kuggar. Vad ä r or sa-
ken? NQ. 

Svar : Det ä r tydligt a t t spelet mella n cy
linder och kolv i er motor är för litet, vilket 
gör att moto,n da.... den blivit varm bör jar 
kärva. Det enda ni har att göra ä r att låta 
en fackman demontera motorn och undersöka 
spelet mellan kolv och cylinder . Möjligen kan 
även smörjningen vara otillräcklig t . ex. ge
nom fel montage av oljeledning eller stopp i 
oljerören. 

F råga: Undertecknad önskar u pplysningar 
om det finns nägra firmor som saluför bygg
satser till radiomottagare med väg längdsom
räden från 19-2000 m utan avbrott, lämplig 
för inbyggnad i radiogrammofonskäp. 

T-b. 
Svar: Den lämpligaste mottagare för in

byggnad, som vi känner till är en Geloso
super, som beskrevs i Tf A nr 3 1951. Den säljs 
i byggsats av National Radio, Målargatan l, 
Stockholm C. Mottagaren täcker kontinuerligt 
10-580 m. Långvåg saknas alltsä, men det 
anses av erfarna radioamatörer sakna bety
delse, om man inte skulle råka bo så att lo · 
kalstationen sänder på långvåg. Mottagaren 
är avsedd främst som distansmottagare och 
har bandspridning pli. kortvåg. Den är sär
skilt lämplig att byggas in i r a diogrammo
fon eftersom slutsteget lämnar hela 8 'W ut
gängseffekt. 
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Räknefragment 
På ett f ragment ef ter en 
vanlig multiplikation kunde 
man läsa vidstående siffror. 
De oläsliga ä r markerade 
med x. Det visar sig emel
lertid att man kan räkna sig 
till övriga siffror. Vilka var 
de ursprungliga multiplika
tionerna? 

Midsommarblomster 
Två utslagna prästkragar resonerade 

med varandra. - Om jag fäller 10 blad, 
så har vi lika mjnga, sa den ena. - Om 
jag fäller 5 blaa, så har du dubbelt så 
många, sa den andra. Till historien hör, 
att båda kunde räkna. Hur många blad 
hade vardera blomman. 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 10 av Tf A. 

Tunnelbana 
7 minuter. 

Stapling 
310 lMor. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 10: Åke Norell, Hornsgatan 62. 

Stockholm SÖ (10 kr), och John Sjöberg, Kag· 
geholmsvägen 40, II, Enskede (kvartalspren.). 

Tankenötter nr 10: R olf Olsson, Broänge, 
Mäugbyn, och Sven'Åke Sigfridsson, Sjij\-ä· 
gen, Källby. 

--
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Korsord 13. 
VÅGRÄTT: 

1) Ingär i bätbeslag. 2) I n
gäl' i "M". 8) Betyder snabb. 
9) Förlorar eller v inn" r man • 
i. 10) Chaufför. 11) PMriva. 
13) Är vattentömd bät. 15) 
Produkt. 17) Förkasta. 18) 

. Gjorde vi innan vi gick. 20) 
Kan det understundom göra 
om öronen. 21) Dubbelsalt av 
kalium- ot'h aluminiumsulfat. 
22) Manöver\ll"gan. 24) Mod. 
25) utgör den massa, som in
n ehäll s i vo lymenheten a v 
kroppen. 28) Ingär i antipati. 
29) Blir kopparkittel lätt. 30) 
Resultat av division. 31) Lig
ger i Kopparbergs län. 32) Be
lägger myndigheterna ibland 
en skrift med. 33) l<' licknamn. 

LODRÄTT: 
1) Förekommer i kvarts. 2) 

Världshav. 3) 10 km. 4) Har 
Tf A n yss gett ut i 3:e upp 
lagan. 5 ) Berätta. 6) Anger 
hur mänga gänger en mätt
enhet innehälls i en uppmätt 
storhet. 7) Finns i syskrin. 
12) Period varunder ev. till
verkningsfel repareras gratis. 
14) Kan t. o. m. kokas pä en 
spik. Hl) Början. 19) Häftiga skyfall ä~a rum. 
23) Levereras från AGA. 24) Uppmaning till 
både idesprutor och hön s. 26) Handverktyg 
för spänavskiljning ur trä. 27) Kika. 30) Frisk. 

TävlingsbestämmeIs"r. 
Mar ker a lösningar na med Korsord nr 13 

r esp. Tanl'enötter nI' 13 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 k r till först öpp
nade rätta lösning på varje problem i tanke· 
nötterna och till korsordslösarna ett pris på 
10 kr och ett pä en kvartalsprenumeration. 

Lösn ingar av TfA:s korsord nr 10. · 

VÅGRÄTT: 
1) Amalgam. 5) Moped. 8) Diamant. 9) 

Kvarn. 10) Lät. 11) Syntetisk. 13) Banjo. 15) 
Pägen. 16) Oljebyten. 18) Ebb. 20) Siden. 22) 
Klister. 23) Harts. 24) Tangent. 

LODRÄTT: 
1) Andel. 2) Åvart. 3) Glassbomb. 4) Möten. 

·5) Mek. 6) Planing. 7) Dansken. 12) Expan
sion. 13) Brotsch. 14) Najader. 17) ~l'aket. 18) 
Entre. 19) Borst. 21) Nys. 



SOlD en olj~d blixt - Dled Mobiloil 

'..'Sla-Ma-Shun V" -världens snabhaste båt 
När den amerikanska racerbåteil "Slo-Mo-Sbu/I V" i 

höstas vann Gold Cup Race i SeatIIe inför 350.000 jub
lande åskådare, var det en sagolik triumf för konstruk

törerna, mekanikerna och föraren av världsrekordbåten 

och en be\'is för Mobiloils kvalitet s'-!genskaper. Fem år 

i följd har Gold Cup Race vunnits med " Slo-Mo-Shun"

båtar - och ..alla har de kört på Mobiloil. 
"Slo-l\1o-Shull V" har en 2.500 hk Packard-Rolls Royce 

motor, som på raksträckorna gav hå ten den fantastiska 

farten av 130 knop eller 225 km/tim. Trots de våld

samma påfrestningarna var motorn eller loppet i bästa 

skick tack vare MobiloiJ - världens mest sålda motorolja . 

. Varför välja anllan olja för Er båt eJler bil? MobiloiJ kan 

Ni få Mde i kanna och lös vikt hos de flesta bilfirmor. på 

förstklassiga \'erkstiider och på många .servicestationer 

över hela landet. 
In i sista minuten fiire starten arbetar mekanikerna med kOl!troll 
och översyn av varje detalj i maskineriet. Tack vare perfekt sköl
sel och Mobiloil fungerade al/t som smort under del hårda loppet . 

Mobiloil 
Atomprovet har bekräftat det goda .resultatet från 
rekordkörningen med" Slo-Mo-Shun V" - och veten
skapligt bevisat att Mobiloil ger upp till 75 % mindre 
motorslitage jämfört med vanliga HD-oljor. 

VACUUM OIL COMPANY - smörjoljespecialister 

Ta~CKl!RlAXTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1955 


